
Redemptoris Mater, encyklika Jana Pavla II. �O blahoslavené Panně Marii v �ivotě putující Círk-
ve� z 25. března 1987: 
 
 

                                                     

1. Matka Vykupitele má v plánu spásy zcela zvlá�tní místo. �Kdy� se v�ak naplnil čas, 
poslal Bůh svého Syna, narozeného ze �eny, podrobeného Zákonu, aby vykoupil lidi, 
kteří podléhali Zákonu. Tak jsme byli přijati za syny. A proto�e jste synové, poslal 
nám Bůh do srdce Ducha svého Syna, Ducha, který volá: �Abba, Otče�� (Gal 4,4-6). 

Těmito slovy apo�tola Pavla, která uvádí 2. vatikánský koncil na začátku 
svých úvah o blahoslavené Panně Marii, 1 bych chtěl také já začít své uva�ování o 
Mariině významu v Kristově tajemství a o její aktivní a vzorové přítomnosti v �ivotě 
církve. 

Neboť tato apo�tolova slova oslavují jedinou společnou chválou lásku Otce, 
poslání Syna, darování Ducha, �enu, z které se narodil Vykupitel, a na�e bo�ské sy-
novství, a to v tajemství �plnosti času�.2 

Tato �plnost� udává okam�ik, určený od věčnosti, v kterém Otec poslal svého 
Syna, �aby �ádný, kdo v něho věří, nezahynul, ale měl �ivot věčný� (Jan 3,16). Odka-
zuje na po�ehnanou hodinu, kdy �Slovo�, které �bylo u Boha�, �stalo se tělem a pře-
bývalo mezi námi� (Jan 1,1-14) a stalo se na�ím bratrem. Ona plnost znamená chvíli, 
kdy Duch svatý, který u� vliv Marii z Nazareta plnost milosti, vytvořil v jejím panen-
ském lůně Kristovu lidskou přirozenost. Určuje chvíli, v ní� vstupem věčnosti do času 
je sám čas vykoupen a stává se s konečnou platností �dobou spásy�, je� je naplněna 
Kristovým tajemstvím. Obna�uje konečně tajuplný počátek cesty církve. V liturgii toti� 
zdraví církev Marii z Nazareta jako svůj počátek.3 Neboť v události neposkvrněného 
početí vidí u� předzvěst velikonoční milosti vykoupení, která je předjata v jejím neju-
�lechtilej�ím údu. Předev�ím pak ve vtělení nalézá církev Krista a Marii nerozlučně 
spolu spojené: toho, který je jejím Pánem a Hlavou (srov. Kol 1,18), a tu, která svým 
prvním novozákonním �fiat� představuje vzor pro její úlohu snoubenky a matky. 

 
2. Posílena Kristovou přítomností (srov. Mt 28,20) putuje církev v čase k dovr�ení dě-
jin a jde vstříc svému Pánu, který přichází. Ale na této pouti � to bych chtěl zdůraznit 
� jde touté� cestou; jakou pro�la i Panna Maria, která �se ubírala cestou víry a své 
spojení se Synem udr�ovala věrně a� ke kří�i�.4 

Chtěl bych pou�ít tato tak obsa�ná a významná slova konstituce Lumen 
gentium (Světlo národů). Tato konstituce předkládá ve své závěrečné části jasnou 
syntézu učení církve o Kristově matce, kterou ctí jako nejmilej�í matku a jako vzor ví-
ry, naděje a lásky. 

Několik let po koncilu znovu mluvil můj velký předchůdce Pavel VI. o nejsvě-
těj�í Panně Marii. V encyklice Christi Matri a potom v apo�tolských listech Signum 
magnum a Marialis cultus5 vylo�il zásady a měřítka zvlá�tní úcty, jaké se dostává 
Kristově matce v církvi, i různé formy mariánské zbo�nosti � v liturgii, mezi lidem a v 
soukromí � tak, jak odpovídají duchu víry. 

 
3. Okolnost, která mě nyní pobádá, abych řekl slovo o tomto námětu, je výhled na ji� 
blízký rok dva tisíce. Toto dvoutisící výročí od narození Krista obrací oči na�í víry zá-
roveň na jeho pozemskou matku. V posledních letech se ozvaly z různých stran hla-
sy, které poukazovaly na to, �e by bylo vhodné předeslat tomuto výročí podobné jubi-
leum, věnované oslavě narození Mariina. 

 
1 Srov. 2. vatikánský koncil, LG 52 a celou 8. kapitolu, nadepsanou: Blahoslavená Panna Maria, Matka Bo�í, v tajemství Krista a církve. 
2 Výraz �plnost času� (pléroma tú chronú) odpovídá výrazům �idovské tradice, biblické (srov. Gn 29, 21; 1 Sam 7, 12; Tob 14, 5), zvlá�tě 

novozákonní (srov. Mk 1, 15; I, k 21, 24; Jan 7, 8; Ef 1, 10) i mimobiblické. Z formálního hlediska ukazuje nejen na konec jakéhosi ča-
sového procesu, ale předev�ím na okam�ik dozrání nebo naplnění jistého obzvlá�ť důle�itého období, zaměřeného na uskutečnění jis-
tého očekávání, které tím nabývá eschatologického rozměru. Opíráme-li se o Gal 4, 4 a jeho souvislost, jde o příchod Bo�ího Syna, 
který zjevuje, �e čas takřka naplnil míru. To znamená, �e období, naznačené v zaslíbení daném Abrahámovi a té� moj�í�ským záko-
nem, dosáhlo vrcholu v tom smyslu, �e Kristus nyní naplňuje Bo�í zaslíbení a překonává starobylý zákon. 

3 Srov. Římský misál, Preface z 8.12. ze slavnosti Panny Marie, počaté bez poskvrny prvotního hříchu; sv. Ambro�, De Institutione Virgi-
nis, XV, 93-94: PL 16, 342; 2. vatikánský koncil, LG 68. 

4 2. vatikánský koncil, LG 58. 
5 Pavel VI., encyklika Christi Matri (15.9.1966): AAS 58 (1966), 754-749; apo�tolská exhortace Signum magnum (13.5.1967): AAS 59 

(1967), 465-475; apo�tolská exhortace Marialis cultus (2.2.1974): AAS 66 (1974), 113-168. 



Skutečně, i kdy� není mo�né stanovit přesný časový bod pro datum Mariina 
narození, přece je si církev stále vědoma, �e Maria se objevila na obzoru dějin spásy 
dříve ne� Kristus.6 Je jisté, �e kdy� se definitivně přiblí�ila �plnost času�, tj. kdy� při-
cházel Vykupitel, �ila ji� na zemi ta, která byla od věčnosti určena, aby se stala jeho 
matkou. Tato její přítomnost ji� před Kristovým příchodem nalézá ka�doročně výraz v 
adventní liturgii. Kdy� tedy srovnáváme léta, je� nás přibli�ují ke konci druhého tisíci-
letí po Kristu a k začátku třetího, s dávným dějinným očekáváním Spasitele, je zcela 
pochopitelné, �e se chceme v tomto časovém úseku obrátit k té, která začala svítit v 
�noci� adventního čekání jako opravdová �Stella matutina� (Jitřní hvězda). Jak známo, 
tato hvězda, jitřenka, předchází spolu s �červánky� východ slunce. Tak i Maria přede-
�la příchod Spasitele, východ �Slunce spravedlnosti� v dějinách lidského rodu.7 

Její přítomnost v Izraeli � tak nenápadná, �e zůstala očím současníků téměř 
skrytá � zářila zcela jasně před věčným Bohem, který s touto �Dcerou siónskou� 
(srov. Sof 3,14; Zach 2,14) spojil plán spásy, zahrnující celé dějiny lidstva. My křes-
ťané na konci druhého tisíciletí tedy víme, �e prozřetelný plán Nejsvětěj�í trojice je 
ústřední skutečností zjevení a víry. Proto právem pociťujeme nutnost vyzdvihnout 
předev�ím v těchto posledních letech před rokem dva tisíce jedinečnou přítomnost 
Kristovy matky v dějinách. 

 
4. Na toto v�echno nás připravuje 2. vatikánský koncil, kdy� představuje ve svém 
učení Bohorodičku v tajemství Krista a církve. Je-li toti� pravda, �e �tajemství člověka 
se opravdu vyjasňuje jen v tajemství vtěleného Slova�, jak hlásá tý� koncil, 8 pak mu-
sí platit tato zásada zcela zvlá�ť o oné výjimečné �dceři lidského pokolení�, o oné ne-
obyčejné ��eně�, která se stala Kristovou matkou. Jenom v Kristově tajemství se plně 
a zcela vyjasňuje její vlastní tajemství. Tak se to ostatně sna�ila vidět církev ji� od 
začátku. Tajemství vtělení jí umo�ňovalo vnikat stále hlouběji do tajemství Matky vtě-
leného Slova a objasňovat je. Pro takové hlub�í porozumění měl rozhodující význam 
efezský koncil (431). Zde byla k velké radosti křesťanů slavnostně potvrzena pravda 
o bo�ském mateřství Mariině jako článek víry církve. Maria je �Matka Bo�í� (Theoto-
kos), proto�e skrze Ducha svatého počala ve svém panenském lůně Je�í�e Krista, 
Syna Bo�ího, soupodstatného s Otcem, a přivedla ho na svět.9 Neboť On, �Bo�í Syn, 
... narozen z Panny Marie, stal se opravdu jedním z nás...�10, stal se člověkem. Skrze 
Kristovo tajemství tedy září na obzoru víry církve plně tajemství jeho matky. Dogma o 
Mariině bo�ském mateřství bylo pak pro efezský koncil, a je pro církev dodnes, jako-
by pečetí, potvrzující dogma vtělení, při něm� Slovo opravdově přijímá v jednotě své 
osoby lidskou přirozenost, ale nepotlačuje ji. 

5. Kdy� 2. vatikánský koncil představuje Marii v tajemství Kristově, nalézá tím také 
cestu k hlub�ímu poznání tajemství církve. Maria je jako Kristova Matka spojena s 
církví zcela zvlá�tním způsobem, kterou �Pán ustavil jako své tělo�.11 Koncilní text 
klade tuto pravdu o církvi jako Kristově těle (podle nauky Pavlových listů) významně 
vedle pravdy, �e se Bo�í Syn �skrze Ducha svatého narodil z Panny Marie�. Skuteč-
nost vtělení nalézá jakoby pokračování v tajemství církve � Kristova těla. A na sku-
tečnost vtělení zas nemů�eme myslet, ani� bychom se odvolali na Marii, matku vtě-
leného Slova. 

V těchto úvahách v�ak chci předev�ím poukázat na �pouť víry�, po které �krá-
čela blahoslavená Panna... a na které zachovávala věrně své spojení s Kristem�.12 
Tímto způsobem dostává �dvojí pouto�, které spojuje Bohorodičku s Kristem a s círk-
ví, dějinný význam. Nejde tu jen o �ivotní historii panenské matky, o její osobní cestu 

                                                      
6 Starý zákon předpověděl mnoha způsoby Mariino tajemství, srov. sv. Jan Dama�ský; Hom. in Dormitionem I, 8-9: S.Ch. 80, 103-107. 
7 Srov. Insegnamenti di Giovanni Paolo II., VI/2 (1983), 225n.; Pius IX. bula Ineffabilis Deus (8. prosince 1854): Pii IX. P. M. Acta, pars I, 

597-599. 
8 2. vatikánský koncil, GS 22. 
9 Conciliorum Oecumenicorum Decreta, Bologna 1973, 41-44; 59-62; (DS 250-264); srov. koncil chalcedonský: cit. dílo, 84-87 (DS 300-

303). 
10 2. vatikánský koncil, GS 22. 
11 2. vatikánský koncil, LG 52. 
12 Srov. tamté�, 58. 



víry a o �nejlep�í úděl� (srov. Lk 10,42), jaký měla v dějinách spásy. Nýbr� jde o histo-
rii celého Bo�ího lidu, o v�echny, kdo mají účast na té�e pouti víry. 

Toto vyjadřuje koncil, kdy� v jiném odstavci zji�ťuje, �e Maria �kráčela na-
před�, proto�e se stala �vzorem církve ve víře, lásce a v dokonalém spojení s Kris-
tem�.13 Toto kráčení napřed jako obraz a vzor se vztahuje na nejvnitřněj�í tajemství 
církve, která uskutečňuje a naplňuje své poslání spásy, přičem� v sobě spojuje � ja-
ko Maria � vlastnosti matky a panny. Je panna, proto�e �zachovává úplně a neporu-
�eně věrnost svému Snoubenci�; stává se �té� sama matkou, kdy�... rodí k novému a 
věčnému �ivotu dítky pod vlivem Ducha svatého a narozené z Boha�.14 

 
6. Toto v�echno se děje ve velkém a dějinném procesu a do jisté míry �na cestě�. 
�Pouť víry� poukazuje na vnitřní dějiny, takřka na dějiny du�í. Ale jsou to také dějiny 
lidí, kteří jsou na této zemi podrobeni pomíjejícnosti a jsou zahrnuti do dějinného 
rozměru. V následujících úvahách se chceme soustředit předev�ím na přítomnou fá-
zi, která sama o sobě je�tě nepatří do dějin, ale přece je nepřetr�itě vytváří, a to také 
ve smyslu dějin spásy. Zde se otvírá rozsáhlý prostor, ve kterém blahoslavená Panna 
Maria stále je�tě �kráčí před� Bo�ím lidem. Její neobyčejná pouť víry je tedy trvalým 
styčným bodem pro církev, pro jednotlivce i pro společnosti, pro národy a kmeny a v 
jistém smyslu pro celé lidstvo. Je opravdu tě�ké obsáhnout a změřit celý její obsah. 

Koncil zdůrazňuje, �e Matka Bo�í u� je eschatologickým dovr�ením církve: 
�Církev u� do�la v přesvaté Panně k dokonalosti, v které je neposkvrněná a bez 
vrásky (srov. Ef 5,27). Věřící se v�ak je�tě musí namáhat, aby zvítězili nad hříchem a 
rostli ve svatosti. Proto pozvedají své oči k Marii, která září jako vzor ctností nad ce-
lým společenstvím vyvolených.�15 Pouť víry u� není údělem Bohorodičky. Maria je ji� 
oslavena po boku svého syna v nebi, překročila ji� práh mezi vírou a patřením �tváří v 
tvář� (1 Kor 13,12). Ale zároveň zůstává v tomto eschatologickém dovr�ení �Maria 
Stella� (Hvězdou mořskou)16 pro v�echny, kdo dosud kráčejí cestou víry. Kdy� tito li-
dé na různých místech pozemské existence pozvedají oči k ní, dělají to proto, �e Ma-
ria zrodila Syna, kterého Bůh ustanovil, aby �byl první z mnoha bratří� (Řím 8,29)17 a 
také proto, �e �při zrození a vychovávání� mnoha bratří a sester �spolupracuje s ma-
teřskou láskou�18 

 
 

Maria v Kristově tajemství 
 
Plná milosti 
 

7. �Bud pochválen Bůh a Otec na�eho Pána Je�í�e Krista, on nás zahrnul z nebe 
rozmanitými duchovními dary, proto�e jsme spojeni s Kristem� (Ef 1,3). Tato slova z 
listu Efezanům zjevují věčný plán Boha Otce, jeho plán spásy člověka v Kristu. Je to 
plán univerzální týká se v�ech lidí, kteří jsou stvořeni podle obrazu Boha a jemu po-
dobní (srov. Gn 1,26). Jako jsou v�ichni �na začátku� objati tvůrčím působením Bo-
�ím, tak jsou také od věčnosti zahrnuti do bo�ského plánu spásy, který se má zcela a 
úplně zjevit v �plnosti času� při Kristově příchodu. �V�dyť v něm� � tak zní dal�í slova 
tého� listu � ten Bůh, který je �Otec na�eho Pána Je�í�e Krista�, �si nás vyvolil je�tě 
před stvořením světa, abychom před ním byli svatí a neposkvrnění v lásce; ze svého 
svobodného rozhodnutí nás předurčil, abychom byli přijati za jeho děti skrze Je�í�e 
Krista. To proto, aby se vzdávala chvála jeho vzne�ené dobrotivosti, neboť skrze ni 
nás obdařil milostí ve svém milovaném Synu. V něm máme vykoupení skrze jeho 
krev, odpu�tění hříchu pro jeho nesmírnou milost� (Ef 1,4-7). 

                                                      
13 Tamté�, 63; srov. sv. Ambro�, Expos. Evang. Lucae, II, 7: CSEL 32/4, 45; De Institutione Virginis, XIV, 88-89: PL 16, 341. 
14 Srov. 2. vatikánský koncil, LG 64. 
15 Tamté�, 65. 
16 �Odstraň světlo slunce, které osvěcuje svět: co se stane se dnem? Odstraň Marii, tu hvězdu moře, moře tak velkého a nesmírného, co 

zůstane kromě husté mlhy, stínů smrti a neproniknutelných temnot?� - sv. Bernard, In Nativitate B. Mariae Sermo - De Aquaeductu, 6: 
S. Bernardi Opera, V, 1968, 279; srov. In laudibus Virginis Matris Homilia II, 17: cit. vyd. IV, 1966, 34n. 

17 2. vatikánský koncil, LG 63. 
18 Tamté�, 63. 



Bo�í plán spásy, který nám byl zjeven s příchodem Kristovým, má věčné trvá-
ní. Podle učení tohoto listu Efezanům i jiných Pavlových listů (srov. Kol 1,12-14; Řím 
3,24; Gal 3,13) je také od věků spojen s Kristem. Zahrnuje v�echny lidi, ale zvlá�tní 
místo v něm zaujímá ��ena�, která je matkou toho, jemu� Otec od věčnosti svěřil dílo 
spásy.19 Jak pí�e 2. vatikánský koncil, ona, �je u� nastíněna prorockými slovy v zaslí-
bení, ... které bylo dáno prvním lidem po jejich pádu� (srov. Gn 3,15). Maria je té� ona 
�panna, která počne a porodí syna, jen� se bude nazývat Emanuel� podle slov Izaiá-
�ových (srov. Iz 7,14).20 Tímto způsobem připravuje Starý zákon onu �plnost času�, 
kdy Bůh po�le svého Syna, �narozeného ze �eny...�, abychom tak �byli přijati za syny� 
(Gal 4,4n.). Příchod Bo�ího Syna na svět je událost, o které podávají zprávu první 
kapitoly evangelia podle Luká�e a Matou�e. 

 
8. Touto událostí, andělovým zvěstováním, je Maria uvedena s konečnou platností do 
Kristova tajemství. Stane se to v Nazaretě, v konkrétní dějinné situaci Izraele, náro-
da, kterému na prvém místě platí Bo�í zaslíbení. Bo�í posel mluví k Panně: �Buď 
zdráva, milosti plná, Pán s tebou� (Lk 1,28). Kdy� to Maria sly�ela, �ulekla se a uva-
�ovala, co má ten pozdrav znamenat� (Lk 1,29), co mají znamenat ta neobyčejná 
slova, zejména výraz �milostiplná� (kecharitomene).21 

Kdy� chceme přemý�let s Marií o těchto slovech, a předev�ím o výrazu �mi-
lostiplná�, mů�eme nalézt obzvlá�ť bohatý, rovnocenný pojem právě v listě Efezanům 
na vý�e citovaném místě. Kdy� je nazaretská Panna nazvána po zvěstování nebes-
kého posla dokonce �po�ehnanou mezi �enami� (srov. Lk 1,42), vysvětlí se to oním 
po�ehnáním, kterým nás po�ehnal �Bůh Otec� �pro na�e spojení s Kristem v nebi.� Je 
to po�ehnání duchovní, vztahuje se na v�echny lidi a má v sobě obsáhnout plnost 
(�v�echno po�ehnání�), jaká vyplývá z lásky, je� spojuje soupodstatného Syna v Du-
chu svatém s Otcem. Zároveň je to po�ehnání, které je vyléváno skrze Je�í�e Krista 
na lidské dějiny a� do jejich skončení: Na v�echny lidi. Ale Maria je tímto po�ehnáním 
naplněna ve zcela zvlá�tní a ojedinělé míře. Al�běta ji zdraví jako �po�ehnanou mezi 
�enami.� 

Důvodem tohoto dvojnásobného pozdravu je to, �e se v du�i této �Siónské 
dcery� projevila v jistém smyslu celá �nesmírná milost�, kterou nám �daroval Otec ve 
svém milovaném Synovi�. Bo�í posel v�ak zdraví Marii jako �milostiplnou�. Nazývá ji 
takto, jako kdyby to bylo její vlastní jméno. Tu, kterou oslovuje, nenazývá jejím jmé-
nem �Miriam� (= Maria), nýbr� právě tímto novým jménem: �Milostiplná�. Co toto jmé-
no znamená? Proč jmenuje anděl nazaretskou Pannu právě takhle? 

V řeči bible znamená �milost� zvlá�tní dar, jeho� pramen je podle Nového zá-
kona v �ivotě samotného trojjediného Boha, toho Boha, který je láska (srov.1 Jan 4, 
8). Plodem této lásky je vyvolení, o kterém hovoří list Efezanům. Ze strany Boha je 
toto vyvolení jeho věčná vůle spasit člověka skrze účast na jeho vlastním �ivotě v 
Kristu (srov. 2 Petr 1,4). Je to spása skrze účast na nadpřirozeném �ivotě. Účinek to-
hoto věčného daru, této milosti vyvolení člověka Bohem, je jakoby kvas svatosti nebo 
jako pramen, který vyvěrá v du�i člověka jako dar samotného Boha, jen� o�ivuje a 
posvěcuje vyvolené prostřednictvím milosti. Tímto způsobem se naplňuje čili usku-
tečňuje také ono �po�ehnání� člověka �v�ím po�ehnáním duchovním�. Uskutečňuje 
se to, �e se člověk stává �Bo�ím dítětem v Kristu�, v tom, který je od věčnosti �milo-
vaný Syn Otce.� 

Kdy� čteme, �e posel říká Marii �milostiplná�, umo�ňuje nám evangelijní rů�e-
nec, v něm� se sbírají dávná zjevení a přísliby, pochopit, �e tady jde o zvlá�tní �po-
�ehnání� mezi v�emi �duchovními po�ehnáními v Kristu�. Maria je v Kristově tajem-

                                                      
19 O Mariině předurčení: srov. sv. Jan Dama�ský, Hom. in Nativitatem, 7; 10: S.Ch. 80, 65; 73; Hom. in Dormitionem I, 3: S.Ch. 80, 85: 
�Ona byla vyvolena od pradávna, mocí předurčení a z dobroty Boha Otce, který tebe (Slovo Bo�í, zplodil mimo čas, ani� opustil sebe 
nebo se změnil. Ona tě zrodila v posledních dobách a svým tělem �ivila...� 

20 2. vatikánský koncil, LG 55. 
21 Tento výraz má v patristické tradici ob�írný a rozmanitý výklad: srov. Origenes, In Lucam homiliae, VI, 7: S. Ch. 87, 148; Severián z 

Gabaly, In mundi creationem, Oratio VI, 10: PG 56, 497n.; sv. Jan Zlatoústý /pseudo/, In Annuntiationem Deiparae et contra Arium im-
pium: PG 62, 765n.; Bazil ze Seleukie, Oratio 39, In Sanctissimae Deiparae Annuntiationem, 5: PG 85, 441-446; Antipater z Bostry, 
Hom. II, In Sanctissimae Deiparae Annuntiationem, 3-11: PG 85, 1777-1783; Sofronius Jeruzalémský, Oratio II, In Sanctissimae Deipa-
rae Annuntiationem 17-19: PG 87/3, 3235-3240; sv. Jan Dama�ský, Hom. in Donvitionem, I, 7: S.Ch. 80, 96-101; sv. Jeroným, Epistola 
65, 9: PL 22, 628; sv. Ambro�, Expos. Evang. sec. Lucam, II, 9: CSEL 32/4, 45n.; sv. Augustin, Sermo 291, 4-6: PL 38, 1318n.; Enchi-
ridion, 36, 11: PL 40, 250; sv. Petr Chrysolog, Sermo 142: PL 52, 579n.; Sermo 143: PL 52, 583; sv. Fulgenc z Ruspy, Epistola 17, VI, 
12: PL 65, 458; sv. Bernard, In laudibus Virginis Matris, Homilia III, 2-3: S. Bernardi Opera, IV, 1966, 36-38. 



ství přítomna ji� �před stvořením světa� jako ta, kterou Otec �vyvolil� za matku svého 
Syna před jeho vtělením a kterou si spolu s Otcem vyvolil také Syn a od věčnosti ji 
svěřil Duchu svatému. Maria je zcela zvlá�tním a ojedinělým způsobem spojena s 
Kristem: a zároveň je od věčnosti milována v �milovaném Synu�, v tom Synovi, který 
je jedné podstaty s Otcem a v kterém je shrnuta celá �nesmírná milost�. Maria sou-
časně je a zůstává dokonale otevřena pro tento �dar shůry� (srov. Jak 1,17). Jak učí 
koncil, Maria �vyniká mezi pokornými a chudými Páně, kteří od něho s důvěrou oče-
kávají a přijímají spásu�.22 

 
9. I kdy� pozdrav a oslovení �milostiplná� znamená toto v�echno, vztahuje se to pře-
ce v souvislosti s andělovým zvěstováním předev�ím na Mariino vyvolení za matku 
Bo�ího syna. Zároveň ukazuje plnost milosti na celou nadpřirozenou �tědrost, jakou 
je Maria zahrnuta ve spojitosti se svým vyvolením a určením za Kristovu matku. Je-li 
toto vyvolení základní skutečností pro naplnění spasitelného plánu Bo�ího s lidstvem, 
vztahuje-li se vyvolení v Kristu od věčnosti a povolání k důstojnosti Bo�ího dětství na 
v�echny lidi, pak přece je vyvolení Mariino zcela výjimečné a ojedinělé. Z toho pak 
také vyplývá jedinečnost a výjimečnost jejího postavení v Kristově tajemství. 

Bo�í posel jí říká: �Neboj se, Maria, neboť jsi nalezla milost u Boha. Počne� a 
porodí� syna a dá� mu jméno Je�í�. Bude veliký a bude nazván Synem Nejvy��ího� 
(Lk 1,30-32). A kdy� se Panna, zmatená nezvyklým pozdravem, zeptá: �Jak se to 
stane? V�dyť mu�e nepoznávám, �sly�í od anděla potvrzení přede�lých slov a záro-
veň vysvětlení. Gabriel říká: �Duch svatý sestoupí na tebe a moc Nejvy��ího tě zastí-
ní! Proto také dítě bude nazváno svaté, Syn Bo�í� (Lk 1,35). 

Zvěstování anděla je tedy zjevení tajemství vtělení na počátku jeho pozem-
ského naplnění. Výkupné sebeodevzdání, kterým Bůh daruje sebe sama, svůj bo�ský 
�ivot, jistým způsobem celému stvoření a bezprostředně člověku, dosahuje v tajem-
ství vtělení jednoho ze svých vrcholných bodů. Toto je opravdu vrchol v�ech milosti-
vých darů v dějinách člověka a vesmíru. Maria je �plna milosti�, proto�e se vtělení 
Slova, spojení Boha-Syna s lidskou přirozeností, s lidstvím, v jedné osobě (�unio hy-
postatica�) uskutečňuje a dokonává právě v ní. Jak říká koncil, Maria je �Rodička Bo-
�ího Syna, a proto je přemilá dcera Otce a svatyně Ducha svatého. Pro tuto svou vy-
nikající milost daleko předčí v�echny tvory, nebeské i pozemské�.23 

 
10. V listě Efezanům, kde se mluví o �nesmírné milosti�, kterou nám Bůh Otec ve 
svém milovaném Synu �tak bohatě projevil, �stojí dále: �V něm máme vykoupení skr-
ze jeho krev� (Ef 1,7n.). Podle učení, které církev formulovala ve slavnostních doku-
mentech ukázala se tato �nesmírná milost� na Bohorodičce tím, �e �byla vykoupena 
vzne�eněj�ím způsobem�.24 Z bohaté milosti milovaného Syna a pro vykupitelské zá-
sluhy toho, který se měl stát jejím synem, zůstala Maria uchráněna dědičného hří-
chu.25 Tímto způsobem nále�í od prvního okam�iku svého početí, neboli své pozem-
ské existence, Kristu, má účast na uzdravující a posvěcující milosti a na lásce, která 
vychází z �Milovaného�, ze Syna věčného Otce, který se vtělením stal jejím vlastním 
synem. Proto skrze Ducha svatého v řádu milosti, tj. účasti na bo�ské přirozenosti 
(srov. 2 Petr 1,4), dostává Maria �ivot od toho, kterému ho sama jako matka dala v 
řádu pozemského plození. Liturgie neváhá nazývat ji �Rodičkou svého Stvořitele�26 a 
pozdravovat ji slovy, která klade Dante Alighieri do úst svatému Bernardovi: �Dcero 
svého Syna.�27 A poněvad� Maria dostává tento �nový �ivot� v plnosti, jaká odpovídá 
lásce Syna k jeho Matce, a tedy důstojnosti bo�ského mateřství, nazývá ji anděl při 
zvěstování �plnou milosti�. 

 

                                                      
22 2. vatikánský koncil, LG 55. 
23 Tamté�, 53. 
24 Srov. Pius IX., bula Ineffabilis Deus (8.12.1854): Pii IX. P. M. Acta, pars I, 616; 2. vatikánský koncil, LG 53. 
25 Srov. sv. Heřman Konstantinopolský, In Annuntiationem SS. Deiparae Hom.: PG 98, 327n.: sv. Ondřej Krétský, Canon in B. Mariae Na-

talem 4: PG 97, 1321n.; In Nativitatem B. Mariae, I: PG 97, 811n.; Homilia in Dormitionem S. Mariae 1: PG 97, 1067n. 
26 Denní modlitba církve 15.8., slavnost Nanebevzetí bl. P. Marie, hymnus 1. a 2. ne�por; sv. Petr Damiánský, Carmina et preces, XLVII: 

PL 145, 934. 
27 Bo�ská komedie, Ráj, XXXIII, 1; srov. Denní modlitba církve, připomínka bl. P. Marie v sobotu, 2. hymnus z oficia četby. 



11. V plánu spásy Nejsvětěj�í Trojice představuje tajemství vtělení překypující napl-
nění zaslíbení, které dal Bůh lidem po prvotním hříchu: po onom prvním hříchu, jeho� 
následky doléhají na celé dějiny člověka na zemi (srov. Gn 3,15). Přichází na svět 
Syn, �potomek �eny�, který zasáhne zlo hříchu přímo v jeho kořeni: �Zasáhne hlavu 
hada.� Jak vyplývá ze slov prvoevangelia, zvítězí Syn �eny teprve po tvrdém boji, kte-
rý se má táhnout celými lidskými dějinami. �Nepřátelství�, ohlá�ené na začátku (srov. 
Gn 3,15), je potvrzeno v knize Zjevení, v �knize o posledních věcech� církve a světa. 
Zde se znovu setkáváme se znamením ��eny�, tentokrát �oděné Sluncem� (Zj 12,1). 

Maria, Matka vtěleného Slova, je postavena do samého středu onoho nepřá-
telství, onoho zápasu, který doprovází dějiny spásy. Na tomto místě nese v sobě ta, 
je� patří k �Pánovým chudým a pokorným�, jak �ádný jiný člověk �nesmírnou milost�, 
kterou �nám daroval Otec ve svém milovaném Synovi�, a tato milost určuje kromoby-
čejnou velikost a krásu celé její lidské bytosti. Maria takto zůstává před Bohem a 
před celým lidstvem trvalým a neporu�eným znamením vyvolení od Boha, o něm� 
mluví Pavlův list: �V�dyť v něm [Kristu] si nás vyvolil je�tě před stvořením světa... [a] 
předurčil nás, abychom byli přijati za jeho děti� (Ef 1,4n.). Toto vyvolení je silněj�í ne� 
ka�dá zku�enost o zlu a hříchu, ne� ono �nepřátelství�, kterým jsou poznamenány 
dějiny člověka. V těchto dějinách zůstává Maria znamením neklamné naděje. 

 
Blahoslavená, která uvěřila 
 

12. Krátce po zprávě o andělově zvěstování nás vede evangelista Luká� za nazaret-
skou Pannou �do jednoho města v judských horách� (Lk 1,39). Podle vědců by tímto 
městem měl být dne�ní Ain-Karim, který le�í v horách nedaleko od Jeruzaléma. Ma-
ria tam �spěchala�, aby nav�tívila svou příbuznou Al�bětu. Důvod této náv�těvy je 
třeba hledat v tom, �e Gabriel při zvěstování významně poukázal na Al�bětu, která 
přes svůj pokročilý věk počala Bo�í mocí syna ze svého mu�e Zachariá�e. �Tvoje 
příbuzná Al�běta počala ve svém stáří syna a je u� v �estém měsíci, ačkoli byla po-
va�ována za neplodnou. V�dyť u Boha není nic nemo�ného� (Lk 1,36n.). Ano, stane 
se to právě �z moci Nejvy��ího�, zrovna tak, a dokonce je�tě víc ne� v případě Al�bě-
ty. 

Maria se tedy vydá z lásky do domu své příbuzné. Kdy� tam vstoupí a Al�běta 
pocítí při odpovědi na její pozdrav, jak se jí dítě pohne v těle, tu �naplněna Duchem 
svatým� pozdraví zase ona Marii mocným hlasem: �Po�ehnaná tys mezi �enami a 
po�ehnaný plod tvého �ivota� (Lk 1,42). Toto Al�bětino zvolání, nebo té� aklamace, 
se později dostane do modlitby �Zdrávas Maria� jako pokračování pozdravu andělo-
va, a takto se stane jednou z nejčastěj�ích modliteb církve. Ale je�tě výmluvněj�í jsou 
dal�í Al�bětina slova, kdy� se tá�e: �Jak jsem si zaslou�ila, �e matka mého Pána při-
�la ke mně?� (Lk 1,43). Al�běta vydává Marii svědectví: poznává a vyznává, �e před 
ní stojí Matka Pána, Matka Mesiá�e. Na tomto svědectví se podílí také syn, kterého 
nosí Al�běta ve svém lůně: �Dítě se �ivě a radostně pohnulo v mém lůně� (Lk 1,44). 
Dítě je budoucí Jan Křtitel, který u Jordánu prohlásí Je�í�e za Mesiá�e. 

Ka�dé slovo Al�bětina pozdravu je plné smyslu. Ale přece se zdá zásadně dů-
le�ité to, co říká nakonec: �Blahoslavená, která jsi uvěřila, �e se splní to, co ti bylo ře-
čeno od Pána� (Lk 1,45).28 Tato slova jsou rovnocenná s oslovením �milostiplná� v 
andělově pozdravu. V obou textech se projevuje základní obsah mariologický, tj. zá-
kladní pravda o Marii, která byla v Kristově tajemství skutečně přítomna právě proto, 
�e �uvěřila�. Plnost milosti, kterou anděl oznamuje, znamená darování samotného 
Boha. Mariina víra, kterou velebí Al�běta při náv�těvě ukazuje, jak odpověděla naza-
retská Panna na tento dar. 

 
13. �Bohu zjeviteli jsme povinni �poslu�ností víry� (srov. Řím 16,26; srov. Řím 1,5; 2 
Kor 10,5n.). Vírou se člověk svobodně zcela odevzdá Bohu�, učí koncil.29 Tato defini-
ce víry nalezla dokonalé uskutečnění v Marii. �Rozhodujícím okam�ikem� bylo zvěs-

                                                      
28 Srov. sv. Augustin, De Sancta Virginitate, III, 3: PL 40, 398; Sermo 25, 7: PL 46, 937n. 
29 2. vatikánský koncil, DV 5. 



tování. Al�bětina slova: �Blahoslavená, která jsi uvěřila�, se vztahují předev�ím právě 
na tento okam�ik.30 

Při zvěstování se Maria dokonale odevzdala Bohu, kdy� projevila �poslu�nost 
víry� tomu, který k ní mluvil prostřednictvím posla, a kdy� se mu �rozumem i vůlí plně 
podřídila�.31 Odpověděla tehdy celým svým lidským, �enským �já�. V této odpovědi ví-
ry byly obsa�eny dokonalá spolupráce �s Bo�í milostí, která ji doprovázela a podpíra-
la�, a dokonalá vnímavost k působení Ducha svatého, který �ustavičně zdokonaluje 
víru svými dary�32. 

Slovo �ivého Boha, které anděl Marii zvěstoval, vztahovalo se na ni samot-
nou: �Počne� a porodí� syna� (Lk 1,31). Kdy� Maria přijala tuto zvěst, měla se stát 
�Matkou Pána�. Mělo se v ní uskutečnit bo�ské tajemství vtělení. �Otec milosrdenství 
v�ak chtěl, aby vtělení předcházel souhlas předurčené matky.�33 A Maria po vyslech-
nutí v�ech poslových slov dává tento souhlas. Říká: �Jsem slu�ebnice Páně. Ať se mi 
stane podle tvého slova� (Lk 1,38). Toto Mariino �fiat� (Ať se mi stane!) rozhodlo z lid-
ské strany o naplnění bo�ského tajemství. Plně se ztoto�ňuje se slovy Syna, který 
podle Listu �idům říká Otci při příchodu na svět: �Dary ani oběti jsi nechtěl, ale při-
pravils mi tělo... Tady jsem, abych plnil, Bo�e, tvou vůli� (�id 10,5.7). Tajemství vtěle-
ní se dovr�ilo tehdy, kdy� Maria pronesla své �fiat� ; �Ať se mi stane podle tvého slo-
va.� Tím umo�nila, pokud to podle Bo�ího plánu zále�elo na ní, splnění vůle svého 
Syna. 

Maria pronesla toto �fiat� silou své víry. Ve víře �zasvětila se cele jako slu�eb-
nice Páně osobě a dílu svého syna�.34 A tohoto Syna počala � jak nás učí Otcové � 
dříve v duchu, ne� ho počala v těle: právě svou vírou!35 Právem tedy chválí Al�běta 
Marii: �Blahoslavená, která jsi uvěřila, �e se splní to, co ti bylo řečeno od Pána.� Tato 
slova se ji� splnila. Maria z Nazareta stane na prahu Al�bětina a Zachariá�ova domu 
jako Matka Bo�ího Syna. A Al�běta udělá radostný objev: �Matka mého Pána přichá-
zí ke mně.� 

 
14. Proto také bývá Mariina víra přirovnávána k víře Abrahámově, kterého apo�tol 
nazývá na�ím otcem ve víře (srov. Řím 4,12). Ve spásonosné ekonomii Bo�ího zje-
vení tvoří Abrahámova víra počátek Starého zákona. Mariina víra při zvěstování za-
hájila Nový zákon. Jako Abrahám, �ačkoli u� nebylo naděje, on přece doufal a uvěřil, 
�e se stane otcem mnoha národů� (srov. Řím 4,18), tak Maria sice v okam�iku zvěs-
tování nejprve poukázala na své panenství (�Jak se to stane? V�dyť mu�e nepozná-
vám!�), ale uvěřila, �e z moci Nejvy��ího, skrze Ducha svatého se stane podle andě-
lova sdělení matkou Bo�ího Syna. �Proto také dítě bude nazváno svaté, Syn Bo�í� 
(Lk 1,35). 

Přesto v�ak se Al�bětina slova: �Blahoslavená, která jsi uvěřila, �netýkají jen 
zvlá�tního okam�iku zvěstování. Jistě je to pro víru Marie, očekávající Krista, rozho-
dující okam�ik. Ale je to také výchozí bod, kterým začíná celá její �pouť k Bohu�: celá 
její cesta víry. A na této cestě se bude neobyčejně a opravdu hrdinsky � ano, hrdin-
ství její víry stále narůstá � naplňovat �poslu�nost�, kterou vyznala vůči slovu Bo�ího 
zjevení. Tato Mariina �poslu�nost víry� se bude na celé její cestě překvapivě podobat 
víře Abrahámově. Jako patriarcha Bo�ího lidu, tak také Maria na cestě svého �fiat�, 
kterým se zcela jako dcera a matka oddala Bohu, proto�e proti v�í naději uvěřila. 
Předev�ím v několika úsecích této cesty se projevuje blahoslavenství té, �která uvěři-
la�, obzvlá�ť zřetelně. Uvěřit, znamená �odevzdat se podstatné pravdě slov �ivého 
Boha, při vědomí a pokorném uznávání, jak neproniknutelná jsou jeho rozhodnutí a 
neprobadatelné způsoby jeho jednání� (Řím 11,33). Maria se podle vůle Nejvy��ího 

                                                      
30 Je to klasický námět, o kterém pojednával u� sv. Irenej: �Skrze neposlu�nou pannu byl člověk zasa�en, klesl a zemřel. Stejně tak s 

pomocí Panny, poslu�né k Bo�ímu slovu, se člověk skrze �ivot znovu zrodil k �ivotu... Poněvad� bylo hodné a spravedlivé..., aby Eva 
byla �obnovená� v Marii, aby Panna, která se stala orodovnicí panen, rozvázala a zničila panenskou neposlu�nost poslu�ností�: Exposi-
tio praedicationis apostolicae, 33: S.Ch. 62, 83-86; srov. té� Adversus Haereses, V, 19, 1: S. Ch. 153, 248-250. 

31 2. vatikánský koncil, DV 5. 
32 Tamté�, 5; srov. LG 36. 
33 2. vatikánský koncil, LG 56. 
34 Tamté�, 56. 
35 Srov. tamté�, 53; sv. Augustin, De Sancta Virginitate, III, 3: PL 40, 398; Sermo 215, 4: PL 38, 1074; Sermo 196, 1: PL 38, 1019; De 

peccatorum meritis et remissione, I, 29, 57: PL 44, 142; Sermo 25, 7: PL 46, 937n.; sv. Lev Veliký, Tractatus 21, De natale Domini, I: 
CCL 138, 86. 



ocitla takřka ve středu oněch �neprobadatelných cest� a �neproniknutelných rozhod-
nutí� Bo�ích. Ale zůstává v polo�eru víry, zatímco s otevřeným srdcem úplně přijímá 
v�echno, co bylo určeno v Bo�ím plánu. 

 
15. Kdy� Maria při zvěstování usly�ela o Synu, jeho� matkou se má stát a kterému 
má �dát jméno Je�í�� (Spasitel), usly�ela také, �e �Pán Bůh mu dá trůn jeho předka 
Davida�, �e �bude kralovat nad Jakubovým rodem navěky a jeho království nebude 
mít konce� (Lk 1,32n.). Tímto směrem se ubírala naděje celého Izraele. Slíbený Me-
siá� má být �veliký�. Také nebeský posel oznamuje, �e �bude veliký�, a to jak svým 
jménem �Syn Nejvy��ího�, tak té� převzetím Davidova dědictví. Má tedy být králem a 
má �kralovat nad Jakubovým rodem�. Maria vyrostla uprostřed těchto očekávání své-
ho národa. Mohla v okam�iku zvěstování vytu�it, jaký je podstatný smysl andělových 
slov? Jak se má rozumět onomu �království�, které �nebude mít konce�? 

Ačkoli se v tom okam�iku ve své víře cítila jako Matka �Mesiá�e-Krále�, přece 
odpověděla: �Jsem slu�ebnice Páně, ať se mi stane podle tvého slova� (Lk 1,38). Od 
první chvíle vyjádřila Maria předev�ím �poslu�nost víry� a odevzdala se tajemnému 
významu slov zvěstování, jaká jim dává ten, od něho� pocházejí � sám Bůh. 

 
16. Na té�e cestě �poslu�nosti víry� usly�ela Maria zanedlouho je�tě jiná slova, která 
vyslovil Simeon v jeruzalémském chrámě. Čtyřicátého dne po Je�í�ově narození při-
nesli podle předpisu moj�í�ského zákona Maria s Josefem dítě �do Jeruzaléma, aby 
ho představili Pánu� (Lk 2,22). K narození do�lo v největ�í chudobě. Víme od Luká�e, 
�e se Maria u příle�itosti sčítání lidu, nařízeného římskou vrchností, odebrala s Jose-
fem do Betléma, a �proto�e v zájezdním útulku nebylo pro ně místo�, porodila svého 
Syna v chlévě a �polo�ila ho do jeslí� (srov. Lk 2,7). 

Na počátku Mariiny �pouti víry� se objevuje spravedlivý a bohabojný mu� jmé-
nem Simeon. Slova, která mu vnuknul Duch svatý (srov. Lk 2,25-27), potvrzují prav-
divost zvěstování. Čteme toti�, �e vzal dítě, kterému bylo dáno jméno Je�í�, do náru-
čí, jak ulo�il anděl (srov. Lk 2,21). Simeonova řeč odpovídá obsahu tohoto jména, 
které znamená �Spasitel�: Bůh je spása. Simeon se obrátil k Pánu a pravil: �Moje oči 
uviděly tvou spásu, kterou jsi připravil pro v�echny národy: světlo k osvícení poha-
nům a k slávě tvého izraelského lidu� (Lk 2,30-32). Zároveň se v�ak obrátí Simeon k 
Marii se slovy: �On je ustaven k pádu a k povstání mnohých v Izraeli a jako znamení, 
kterému se bude odporovat.� A dodá přímo na adresu Marie: �I tvou vlastní du�í pro-
nikne meč, aby vy�lo najevo smý�lení mnoha srdcí� (srov. Lk 2,34n.). Simeonova 
slova vrhají na zvěst, kterou sly�ela Maria od anděla, nové světlo: Je�í� je Spasitel, 
je �světlo k osvícení� lidí. Neukázalo se to jistým způsobem ve vánoční noci, kdy� při-
�li k chlévu pastýři? (srov. Lk 2,8-20). Nemělo se to ukázat je�tě zřetelněji, kdy� při�li 
mudrci od východu? (srov. Mt 2,1-12). Ale současně zakusí Mariin syn na sobě hned 
na začátku svého �ivota � a s ním i jeho matka � také pravdivost jiných Simeonových 
slov: �Znamení, kterému se bude odporovat� (Lk 2,34). Tato Simeonova slova jsou 
jakoby druhou předpovědí danou Marii, neboť ji ukazují konkrétní dějinný rámec, v 
jakém její syn splní uprostřed nepochopení a v utrpení své poslání. I kdy� taková 
předpověď utvrdí na jedné straně její víru ve splnění Bo�ích spásonosných zaslíbení, 
prozrazuje na druhé straně, �e Maria musí pro�ívat své poslání v utrpení vedle trpící-
ho Spasitele a �e její mateřství bude zahaleno stínem a bude bolestné. A skutečně, 
ji� po náv�těvě mudrců od Východu, po jejich holdování (�padli na zem a klaněli se 
mu�) a po odevzdání darů (srov. Mt 2,11) musí Maria pod pečlivou ochranou svatého 
Josefa utéci i se svým dítětem do Egypta. Neboť �Herodes pátral po dítěti, aby ho 
zahubil� (srov. Mt 2,13). A a� do Herodovy smrti budou muset zůstat v Egyptě (srov. 
Mt 2,15). 

 
17. Kdy� se svatá rodina vrátila po Herodově smrti do Nazareta, začíná dlouhé ob-
dobí jejich �ivota v ústraní. Ta, která �uvěřila, �e se splní to, co jí bylo řečeno od Pá-
na� (Lk 1,45), pro�ívá den co den obsah těchto slov. Den co den je vedle ní syn, kte-
rému dala jméno Je�í�. Jistě tedy u�ívala ve styku s ním toto jméno, kterému se 
ostatně nemohl nikdo divit, proto�e odedávna bylo v Izraeli bě�né. Přesto ví Maria, �e 
ten, který nosí jméno Je�í�, byl nazván od anděla �Synem Nejvy��ího� (srov. Lk 



1,32). Maria ví, �e ho počala a porodila, �ani� poznala mu�e�, skrze Ducha svatého, 
silou Nejvy��ího, která ji zastínila (srov. Lk 1,35), tak jako v době Moj�í�e a předků 
zahaloval oblak Bo�í přítomnost (srov. Ex 24,16; 40, 34nn.; 1 Král 8,10-12). Maria te-
dy ví, �e Syn, kterého panensky zrodila, je právě onen �Svatý�, �Syn Bo�í�, o kterém 
k ní mluvil anděl. 

V letech Je�í�ova skrytého �ivota v nazaretském domě je také Mariin �ivot �s 
Kristem skrytý v Bohu� (srov. Kol 3,3) skrze víru. Víra toti� znamená styk s Bo�ím ta-
jemstvím. Maria je stále, denně ve styku s nevýslovným tajemstvím Boha, který se 
stal člověkem, s tajemstvím, které převy�uje v�echno, co bylo zjeveno ve Starém zá-
koně. Od okam�iku zvěstování byla mysl Panny a Matky uvedena do plné �novosti� 
sebezjevení, kterým se sám Bůh zjevil, a byla si tohoto tajemství vědoma. Ona je 
první z �maličkých�, o kterých řekne jednou Je�í�: �Otče, ... i kdy� jsi tyto věci skryl 
před moudrými a chytrými, odhalil jsi je maličkým� (Mt 11,25). Neboť �nikdo nezná 
Syna, jenom Otec� (Mt 11,27). Jak tedy mů�e Maria �znát Syna�? Jistě ho nezná tak 
jako Otec. A přece je první z těch, kterým ho �chtěl Otec zjevit� (srov. Mt 11,26n.; 1 
Kor 2,11). Marii byl sice při zvěstování zjeven Syn, kterého zná úplně jenom Otec � 
ten, kdo ho plodí ve věčném �dnes� (srov. � 2,7). Av�ak ona, Matka, se stýká s prav-
dou svého Syna jen ve víře a vírou! Je tedy blahoslavená, proto�e �uvěřila� � a věří 
den co den uprostřed zkou�ek a protivenství v době Je�í�ova dětství a potom v le-
tech jeho skrytého �ivota v Nazaretě, kde �je Je�í� poslouchal� (srov. Lk 2,51): podři-
zoval se Marii a té� Josefovi, poněvad� Josef mu před lidmi zastupoval otce. Proto 
pokládali lidé Mariina syna za �syna tesařova� (srov. Mt 13,55). 

Matka tohoto Syna, pamětliva v�eho, co jí bylo řečeno při zvěstování, i poz-
děj�ích událostí, nosí tedy v sobě úplnou �novou zvěst� víry: začátek Nového zákona. 
Je to začátek evangelia, čili dobrého, radostného poselství. Ale není tě�ké postřeh-
nout v onom začátku také zvlá�tní trýzeň srdce, jaká je spojena s �temnou nocí víry�, 
abychom pou�ili slovo svatého Jana od Kří�e, s jakýmsi �závojem�, přes který se mu-
síme přibli�ovat k Neviditelnému a stýkat se s tajemstvím.36 Tímto způsobem se Ma-
ria mnoho let stýká s tajemstvím svého Syna a kráčí vpřed na své pouti víry, zatímco 
Je�í� �prospíval moudrostí, věkem a oblibou u Boha i u lidí� (Lk 2,52). Stále bylo očím 
lidí zjevněj�í zalíbení, jaké měl v něm Bůh. A první mezi těmito lidmi, kterým bylo dá-
no poznat Krista, byla Maria, je� bydlela s Josefem v tém�e domě v Nazaretě. 

A přece, kdy na�li dvanáctiletého Je�í�e v chrámě a on na otázku Matky: 
�Proč jsi nám to udělal?�, odpověděl: �Nevěděli jste, �e já musím být v tom, co je mé-
ho Otce?�, dodává evangelista: �Ale oni [Josef a Maria] nepochopili, co jim tím chtěl 
říci� (Lk 2,48-50). Je�í� si tedy byl vědom, �e �nikdo nezná Syna, jenom Otec� (srov. 
Mt 11,27). Dokonce i ta, které bylo nejplněji zjeveno tajemství jeho Bo�ího synovství, 
jeho Matka, stýkala se s tímto tajemstvím jenom vírou. Vedle svého Syna, pod tou� 
střechou, zachovávala věrně �své spojení se Synem� a �ubírala se cestou víry�, jak 
zdůrazňuje koncil.37 Tak tomu bylo i za Kristova veřejného �ivota (srov. Mk 3,21-35). 
Přitom se na ní denně vyplňovalo blahořečení, které vyslovila při její náv�těvě Al�bě-
ta: �Blahoslavená, která jsi uvěřila.� 

 
18. Toto blahoslavení dosahuje plného smyslu, kdy� Maria stojí pod kří�em svého 
syna (srov. Jan 19,25). Koncil prohla�uje, �e se to dělo �podle Bo�ího plánu�: �Hlubo-
ce trpěla se svým Jednorozeným a svým mateřským srdcem se přidru�ila k jeho obě-
ti, kdy� k ní dala s láskou souhlas.� Zachovávala �věrně své spojení se Synem a� ke 
kří�i�38, toti� spojení skrze víru. Skrze tuté� víru, s jakou přijala ve chvíli zvěstování 
andělovo zjevení. Tehdy usly�ela také slova: �Bude veliký... Pán Bůh mu dá trůn jeho 
předka Davida, bude kralovat nad Jakubovým rodem navěky a jeho království nebu-
de mít, konce� (Lk 1,32n.). 

A nyní, kdy� stojí Maria pod kří�em, je, lidsky řečeno, svědkem úplného po-
pření těchto slov. Její syn umírá na dřevě jako odsouzenec. �Opovr�ený, opu�těný od 
lidí, mu� bolesti..., potupený, od nás nevá�ený�: skoro úplně rozdrcený (srov. Iz 53,3-
5). Jak velikou a jak hrdinskou �poslu�nost víry� prokazuje Maria k tomuto �nepronik-

                                                      
36 Srov. Výstup na horu Karmel, II, odst. 3, 4-6. 
37 2. vatikánský koncil, LG 58. 
38 Tamté�, 58. 



nutelnému rozhodnutí� Bo�ímu! Jak bezvýhradně se �odevzdává Bohu� a �rozumem i 
vůlí se [mu] plně podřizuje�39 tomu, �jeho� způsoby jednání jsou neproniknutelná� 
(srov. Řím 11,33)! A jak mocné je zároveň působení milosti v její du�i a jak pronikavý 
je vliv Ducha svatého, jeho světla a jeho síly! 

Touto vírou se Maria dokonale sjednocuje s Kristem v jeho sebezmaření. Ne-
boť Je�í� Kristus �nic nelpěl na tom, �e je rovný Bohu, ale sám sebe se zřekl, vzal na 
sebe přirozenost slu�ebníka a stal se jedním z lidí�. Právě nyní na Golgotě �se poní�il 
a byl poslu�ný a� k smrti, a to k smrti na kří�i� (srov. Fil 2,6-8). A pod kří�em má Ma-
ria svou vírou účast na otřesném tajemství tohoto sebezmaření. Toto je snad v ději-
nách člověka nejhlub�í �kenoze� skrze víru. Vírou má Matka účast na smrti Syna, na 
smrti vykupitelské. Na rozdíl od učedníků, kteří utekli, byla to víra plná světla. Pro-
střednictvím kří�e na Golgotě potvrdil Je�í� s konečnou platností, �e je �znamením, 
kterému se bude odporovat�, jak předpověděl Simeon. Tam se také splnila Simeono-
va slova, řečená Marii: �Tvou vlastní du�í pronikne meč:�40 

 
19. Opravdu, slova, která pronesla Al�běta po zvěstování: �Blahoslavená, která jsi 
uvěřila!�, nabývají tady pod kří�em svou definitivní přesvědčivost. Síla, v nich obsa-
�ená, je úchvatná. Od kří�e pak jakoby z ohniska tajemství vykoupení se �íří okruh a 
obzor onoho blahoslavenství víry. Sahá k �počátku� a jako účast na Kristově oběti je 
to v jistém smyslu protiváha neposlu�nosti a nevěry, které jsou obsa�eny v hříchu 
prvních lidí. Tak učí církevní otcové a předev�ím sv. Irenej, kterého cituje konstituce 
Lumen gentium (Světlo národů): �Uzel, zauzlený neposlu�ností Evy, byl rozvázán po-
slu�ností Marie; to, co panna Eva zauzlila svou nevěrou, rozvázala panna Maria ví-
rou�.41 Ve světle tohoto srovnání s Evou nazývají Otcové Marii, jak připomíná tentý� 
koncil, �Matkou �ivých� a nejednou prohla�ují: �Smrt při�la prostřednictvím Evy, �ivot 
prostřednictvím Marie�42 

Právem tedy mů�eme ve větě: �Blahoslavená, která jsi uvěřila, �hledat jakoby 
klíč, který nám otvírá nejvnitřněj�í pravdu o Marii: o té, kterou pozdravil anděl při 
zvěstování jako �plnou milosti�. I kdy� byla jako �plná milosti� přítomna v Kristově ta-
jemství u� od věčnosti, stala se v něm skrze víru přítomnou v ka�dém ohledu svého 
pozemského putování: �kráčela napřed na cestě víry�. Zároveň zpřítomňoval diskrét-
ně, ale přímo a účinně toto Kristovo tajemství lidem. A dělá to dosud. Prostřednictvím 
Kristova tajemství je také Maria přítomna mezi lidmi. Skrze Syna se vyjasňuje také 
tajemství Matky. 

 
Hleď, to je tvá matka 
 

20. Luká�ovo evangelium nám podává zprávu o události, kdy �jedna �ena ze zástu-
pu� zvolala k Je�í�ovi: �Blahoslavený �ivot, který tě nosil, a prsy, které tě kojily!� (Lk 
11,27). Tato slova jsou chválou Marie jako tělesné matky Je�í�ovy. Je�í�ovu matku 
snad tato �ena osobně neznala. Kdy� toti� Je�í� začínal svou mesiá�skou činnost, 
Maria ho nedoprovázela. Zůstávala nadále v Nazaretě. Mohli bychom říci, �e slova 
neznámé �eny ji jistým způsobem vyvádějí z jejího ústraní. 

Těmi slovy problesklo zástupem aspoň na chvilku celé evangelium Je�í�ova 
dětství, v něm� je Maria přítomna jako matka, která počala Je�í�e ve svém lůně, při-
vede ho na svět a mateřsky ho kojí: matka-�ivitelka, kterou má na mysli ��ena ze zá-
stupu�. Prostřednictvím tohoto mateřství je Je�í�, Syn Nejvy��ího (srov. Lk 1,32), 
opravdovým lidským synem. Je �tělem� jako ka�dý člověk, je �Slovem, které �se stalo 
tělem� (srov. Jan 1,14). Je tělem a krví Marie!43 

Kdy� neznámá �ena takto blahoslavila Kristovu tělesnou matku, odpoví na to 
Je�í� významně: �Spí�e jsou blahoslaveni ti, kdo sly�í Bo�í slovo a zachovávají ho� 
(Lk 11,28). Je�í� chce odvést pozornost od mateřství, chápaného jen jako tělesné 

                                                      
39 Srov. 2. vatikánský koncil, DV S. 
40 O účasti, o �spoluutrpení� Mariině při Kristově smrti srov. sv. Bemard, In Dominica infra octavam Assumptionis Sermo, 14: S. Bemardi 

Opera, V, 1968, 273. 
41 Sv. Irenej, Adversus Haereses, III, 22, 4: S. Ch. 211, 438-444; srov. 2. vatikánský koncil, LG 56, pozn. 6. 
42 Srov. 2. vatikánský koncil, LG 56 a Otcové tam citovaní v pozn. 8 a 9. 
43 �Kristus je Pravda v Mariině mysli, Kristus je tělo v Mariině lůně�: sv. Augustin, Sermo 25 (Sermones inediti), 7: PL 46, 938. 



pouto, a zaměřit ji na tajemná duchovní pouta, jaká se vytvářejí sly�ením a zachová-
váním Bo�ího slova. 

Je�tě výrazněji se projevuje toto přenesení do oblasti duchovních hodnot v ji-
né Je�í�ově odpovědi, kterou zapsali v�ichni synoptikové. Kdy� Je�í�ovi ohlásili: 
�Tvoje matka a příbuzní stojí venku a rádi by tě viděli, �odpověděl: �Moje matka a moji 
příbuzní jsou ti, kdo sly�í a plní Bo�í slovo� (srov. Lk 8,20n.). To řekl, kdy� �se roz-
hlédl po těch, kteří seděli dokola kolem něho, �jak čteme u Marka (srov. 3,32-34); 
podle Matou�e (srov. 12,47-49), pak �ukázal rukou na své učedníky�. 

Zdá se, �e tyto výroky jsou jakoby pokračováním toho, co odpověděl dvanácti-
letý Je�í� Marii a Josefovi, kdy� ho po třídenním hledání nalezli v jeruzalémském 
chrámě. 

Nyní Je�í� opustil Nazaret a zahájil svou veřejnou činnost v celé Palestině. Je 
u� zcela a výlučně, v tom, �co je jeho Otce� (srov. Lk 2,49). Hlásá jeho království: 
�Bo�í království� a �věci Otce�, které dávají také nový rozměr a nový smysl v�emu, co 
je lidské, a tím také ka�dému lidskému poutu ve vztahu k cílům a úkolům ka�dého 
člověka. V tomto novém rozměru znamená také pouto �bratrství� něco jiného ne� 
�bratrství podle těla�, tedy vztah, který je zalo�en na společném původu z tých� rodi-
čů. A dokonce i �mateřství� dostává v rozměru Bo�ího království, ve světle Bo�ího ot-
covství nový smysl. Slovy, o kterých referuje Luká�, učí Je�í� právě tomuto novému 
smyslu mateřství. 

Odtahuje se tím od té, která je jeho rodičkou, jeho tělesnou matkou? Chce ji 
ponechat ve stínu a ve skrytu, který si sama zvolila? I kdyby se tak mohlo zdát podle 
znění slov, přece musíme prohlásit, �e i to nové a jiné mateřství, o jakém mluví Je�í� 
učedníkům, se vztahuje zcela zvlá�tním způsobem právě na ni. Co� není Maria první 
z těch, kdo Bo�í slovo sly�í a zachovávají? A nevztahuje se předev�ím na ni blaho-
řečení, které pronesl Je�í� jako odpověď na slova neznámé �eny? Beze v�í pochyby 
je Maria hodna tohoto blahořečení ji� proto, �e se stala pro svého syna matkou podle 
těla, (�Blahoslavený �ivot, který tě nosil, a prsy, které tě kojily�) ale také a předev�ím 
proto, �e ji� při zvěstování přijala Bo�í slovo, �e tomu slovu uvěřila, �e uposlechla 
Boha, poněvad� to slovo �uchovávala v srdci a rozva�ovala o tom� (srov. Lk 1,38-45; 
2,19.51) a celým svým �ivotem je plnila. Mů�eme proto tvrdit, �e Je�í�em vyslovené 
blahořečení přes v�ecko zdání neodporuje blahořečení, které vyslovila neznámá �e-
na, nýbr� �e obojí se setkává v osobě Matky a Panny, která se sama označila za 
�slu�ebnici Pána� (Lk 1,38). Je-li pravda, �e �ji budou blahoslavit v�echna pokolení� 
(srov. Lk 1,48), mů�eme říci, �e ona nejmenovaná �ena je první, která nevědomky 
potvrzuje prorocký ver� z Mariina Magnificat a sama zahajuje Magnificat v�ech věků. 

Kdy� se Maria stala vírou rodičkou Syna, kterého jí dal Otec z moci Ducha 
svatého při neporu�eném panenství, nalezla a přijala v té�e víře jiný rozměr mateř-
ství, ten, který Je�í� zjevoval svým mesiá�ským posláním. Mů�eme říci, �e tento no-
vý rozměr mateřství nále�el Kristově matce ji� od počátku, to znamená od okam�iku 
početí a narození jejího syna. Od té chvíle byla tou, �která uvěřila�. Ale tou měrou, ja-
kou se před jejíma očima a v její mysli vyjasňovalo synovo poslání, otvírala se jako 
matka stále víc tomu �novému rozměru mateřství�, které mělo být jejím údělem po 
boku syna. Co� neřekla na začátku: �Jsem slu�ebnice Páně, ať se mi stane podle 
tvého slova� (Lk 1,38)? Ve vire nadále sly�ela a rozva�ovala slovo, v kterém jí bylo 
stále průzračněj�í sebezjevení �ivého Boha způsobem �přesahujícím v�echno po-
znání� (Ef 3,19). Matka Maria se takto stala v jistém smyslu �učednicí� svého Syna 
první, které asi řekl: �Pojď za mnou�, a to je�tě dřív, ne� takto povolal apo�toly nebo 
kohokoli jiného (srov. Jan 1,43). 

 
21. Obzvlá�ť výmluvný je z tohoto hlediska text Janova evangelia, který nám ukazuje 
Marii na svatbě v Káně. Maria se zde objevuje jako Je�í�ova matka na začátku jeho 
veřejného vystoupení. �Byla svatba v galilejské Káně a byla tam Je�í�ova matka. Na 
tu svatbu byl pozván také Je�í� a jeho učedníci� (Jan 2,1n.). Jak se zdá, z textu vy-
plývá, �e Je�í� a jeho učedníci byli pozváni na tuto slavnost spolu s Marií, a to kvůli 
tomu, �e tam byla právě ona. Zdá se, �e syn byl pozván s ohledem na matku. Dal�í 
sled událostí, spojených s tímto pozváním, je znám, je to �počátek znamení� Je�í�o-



vých, čili proměnění vody ve víno, tak�e evangelista říká: �Tím zjevil [Je�í�] svou slá-
vu, a jeho učedníci v něj uvěřili� (Jan 2,11). 

Maria je přítomna v galilejské Káně jako Je�í�ova matka a přispívá tak k �po-
čátku znamení�, která zjevují mesiá�skou moc jejího syna: �Do�lo víno, a proto řekla 
matka Je�í�ova: �U� nemají víno.� Je�í� jí odpověděl: �Co mi chce�, �eno? Je�tě ne-
při�la má hodina�� (Jan 2,3n.). V Janově evangeliu znamená ona �hodina� okam�ik, 
stanovený Otcem, kdy Syn dovr�í své dílo a má být oslaven (srov. Jan 7,30; 8,20; 
12,23.27; 13,1; 17,1; 19,27). Ačkoli Je�í�ova odpověď Matce zní zdánlivě jako od-
mítnutí (co� vynikne je�tě víc, kdy� má věta ráz oznamovací: �Je�tě nepři�la má ho-
dina�), obrátí se Maria přesto na slu�ebníky a řekne jim: �Udělejte v�echno, co vám 
řekne� (Jan 2,5). Nato přiká�e Je�í� slu�ebníkům, aby naplnili d�bány vodou, a z vo-
dy se stane víno, lep�í ne� bylo víno, které bylo svatebčanům podáváno nejdřív. 

Jak hluboká byla shoda mezi Je�í�em a jeho matkou? Jak máme vyzkoumat 
tajemství jejich vnitřní duchovní jednoty? Av�ak sama skutečnost je výmluvná. Je jis-
té, �e se v oné události ji� dost jasně rýsuje nový rozměr, nový smysl mateřství Kris-
tovy matky. Tento nový rozměr má smysl, který není obsa�en výhradně v Je�í�ových 
výrocích a v různých událostech, jak o nich referují synoptikové (Lk 11,27n.; 8,19-21; 
Mt 12,46-50; Mk 3,31-35). V těchto textech je úmyslem Je�í�ovým předev�ím posta-
vit mateřství, vyplývající z narození, proti tomu, čím má být �mateřství� (tak jako �bra-
trství�) v rozměru Bo�ího království, ve spásonosném okrsku Bo�ího otcovství. Na-
proti tomu v Janově popisu v Káně se rýsuje to, čím se konkrétně projevuje toto nové 
mateřství duchovní, a ne jenom tělesné. Projevuje se toti� v Mariině starostlivé péči o 
lidi, v tom, jak jim vychází vstříc v celé �íři jejich potřeb a nedostatků. V galilejské Ká-
ně se ukázala jen jedna konkrétní stránka lidského nedostatku, zdánlivě jen malá a 
bezvýznamná (�u� nemají víno�). Ale má symbolický význam: Ono �vycházení vstříc� 
potřebám člověka znamená zároveň, �e ho uvádí do zorného úhlu Kristova mesiá�-
ského poslání a jeho výkupné moci. Děje se tak zprostředkovaně: Maria se staví me-
zi svého syna a lidi v situaci jejich nedostatků, potřeb a utrpení. Staví se �mezi ně�, to 
znamená dělá prostřednici, ne jako cizí osoba, ale ze svého postavení matky. Je si 
vědoma, �e jako taková mů�e předná�et synovi potřeby lidí, ano více: �e má k tomu 
�právo�. Její prostřednictví má tedy ráz přímluvný. Maria se �přimlouvá� za lidi. A ne-
jen to: jako matka také chce, aby se synova mesiá�ská moc projevila, toti� jako vý-
kupná síla, která je zaměřena na to, aby přispěchala člověku na pomoc v ne�těstí, 
aby ho osvobodila od zla, které v různých formách a v různé míře zatě�uje jeho �ivot. 
Právě tak mluvil o Mesiá�i prorok Izaiá� v proslulém textu, na něj� se odvolal Je�í� 
před svými krajany v Nazaretě: �Poslal mě, abych přinesl chudým radostnou zvěst, 
abych vyhlásil zajatým propu�tění a slepým navrácení zraku...� (srov. Lk 4,18). 

Jiný základní prvek této mateřské úlohy Mariiny vyjadřují slova, řečená slu-
�ebníkům: �Udělejte v�echno, co vám řekne.� Kristova matka je před lidmi tlumočnicí 
Synovy vůle. Ukazuje, jaké po�adavky je třeba splnit, aby se mohla projevil Mesiá�o-
va výkupná moc. Na Mariiny přímluvy a pro poslu�nost slu�ebníků zahájil Je�í� v Ká-
ně �svou hodinu�. V Káně se ukazuje Maria jako osoba věřící v Je�í�e. Její víra přivo-
lá první �znamení� a přispěje k probuzení víry učedníků. 

 
22. Mů�eme tedy vidět, �e v tomto úseku Janova evangelia nalézáme jakoby první 
záblesk pravdy o Mariině mateřské starostlivosti. Tato pravda nalezla výraz také v 
učení posledního koncilu. Stojí za pov�imnutí, jak je tam představován Mariina ma-
teřská úloha v jejím vztahu ke Kristovu prostřednictví. Čteme tam toti�: �Mariina ma-
teřská úloha vůči lidem nikterak nezastiňuje ani nezmen�uje toto jediné prostřednictví 
Kristovo, nýbr� ukazuje jeho sílu�; neboť �je jenom jediný prostředník mezi Bohem a 
lidmi: člověk Kristus Je�í�� (srov. 1 Tim 2,5n.). Tato mateřská úloha vyplývá podle 
Bo�ího zaslíbení �z nadměrných zásluh Kristových, má základ v jeho činnosti pro-
středníka, na ní úplně závisí, z ní čerpá ve�kerou sílu�.44 Přesně v tomto smyslu nám 
skýtá příhoda v galilejské Káně zároveň jakoby předzvěst Mariina prostřednictví, kte-
ré je zcela zaměřeno na Krista a současně směřuje k projevení jeho spasitelné moci. 

Z Janova textu vysvítá, �e tu jde o zprostředkování mateřské. V souladu s tím, 
co hlásá koncil: Maria ;, se stala na�í matkou v řádu milosti�. Proto�e byla podle roz-

                                                      
44 2. vatikánský koncil, LG 60. 



hodnutí Bo�í prozřetelnosti matkou a �ivitelkou Vykupitele, byla tak �jedinečným způ-
sobem nad jiné velkodu�nou společnicí a pokornou slu�ebnicí Pána... Zcela zvlá�t-
ním způsobem spolupracovala na díle Spasitelově poslu�ností, vírou, nadějí a vroucí 
láskou pro obnovení nadpřirozeného �ivota v du�i�.45 �Mariino mateřství v plánu mi-
losti trvá neustále od okam�iku souhlasu, ... a� do věčného dovr�ení spásy v�ech vy-
volených.� 46 

 
23. Úryvek Janova evangelia o příhodě v Káně uvádí Mariinu mateřskou starostlivost 
na začátku Kristova mesiá�ského působení. Jiné místo tého� evangelia potvrzuje 
Mariino mateřství v spasitelném řádu milosti v jeho vrcholném bodě, toti� kdy� se do-
vr�uje Kristova oběť na kří�i, jeho velikonoční tajemství. Janův záznam je stručný: �U 
Je�í�ova kří�e stála jeho matka, příbuzná jeho matky Maria Kleofá�ova a Marie 
Magdalská. Kdy� Je�í� uviděl svou matku a jak při ní stojí ten učedník, kterého měl 
rád, řekl matce: ��eno, to je tvůj syn.� Potom řekl učedníkovi; �To je tvá matka.� A od 
té chvíle si ji ten učedník vzal k sobě� (Jan 19,25-27). 

Bezesporu se projevuje v této příhodě zvlá�tní starost syna o matku; kterou 
zanechával v tak hluboké bolesti. O smyslu této starosti v�ak říká Kristova �závěť na 
kří�i� je�tě mnohem víc: Je�í� zdůrazňuje nové pouto mezi �Matkou� a �Synem� a 
slavnostně prohla�uje celou jeho pravdivost a skutečnost. Třeba�e Mariino mateřství, 
vztahující se na lidi, nabývalo obrysy u� dřív, mů�eme říci; �e nyní je jasně upřesně-
no a stanoveno. Vysvítá z definitivního naplnění velikonočního tajemství Vykupitele. 
Kristova matka, stojící v přímém dosahu tohoto tajemství, které zahrnuje jednotlivého 
člověka i v�echny lidi, je dána člověku � ka�dému a v�em � za matku. Tento člověk 
pod kří�em je Jan, �učedník, kterého měl Je�í� rád�.47 Ale ne jenom on sám. Shodně 
s tradicí neváhá koncil nazývat Marii �matku Kristovu matkou lidí�. Neboť �je spojena 
se v�emi lidmi v potomstvu Adamově..., poněvad� svou láskou spolupracovala, aby 
se zrodili v církvi věřící, kteří jsou údy té hlavy�.48 

Toto �nové Mariino mateřství�, vzniklé skrze víru, je tedy plodem �nové� lásky, 
která v ní dozrála pod kří�em, a to její účastí na výkupné lásce Synově. 

 
24. Takto se současně ocitáme v samém středu uskutečnění onoho zaslíbení obsa-
�eného v protoevangeliu. Pokolení �eny �zasáhne hlavu [hada]� /srov. Gn 3,15/. Je-
�í� Kristus toti� přemáhá svou výkupnou smrtí zlo hříchu a smrti v samém kořeni. Je 
významné, �e kdy� se z kří�e obrací k matce, nazývá ji ��enou�. Říká jí: ��eno, to je 
tvůj syn� (Jan 19,26). Stejně ji oslovil v Káně (srov. Jan 2,4). Mů�eme pochybovat, �e 
zvlá�tě nyní, na Golgotě, proniká tento slovní obrat do hloubi Mariina tajemství a do-
týká se jedinečného postavení, jakého se jí dostává v celém řádu spásy? Tak učí 
koncil: �S ní konečně, přeslavnou dcerou Siónu, po dlouhém čekání na splnění zaslí-
bení při�la plnost času a uskutečňuje se nový plán spásy, kdy� Syn Bo�í z ní přijal 
lidskou přirozenost, aby tajemstvími svého těla osvobodil člověka od hříchu.�49 

Slova, která proná�í Je�í� z kří�e, znamenají, �e mateřství té, která ho zrodi-
la, bude mít �nové� pokračování v církvi a skrze církev, je� je symbolizována a za-
stoupena v Janovi. Maria, �plná milosti� byla uvedena do Kristova tajemství, aby se 
stala jeho matkou, svatou Bohorodičkou, zůstává tímto způsobem prostřednictvím 
církve přítomna v tomto tajemství jako ��ena�, na kterou poukazuje kniha Geneze 
/3,15/ na začátku dějin spásy, a Zjevení svatého Jana /12,1/ na jejich konci. Podle 
věčného plánu Bo�í prozřetelnosti se má Mariino bo�ské mateřství roz�ířit na církev, 
jak naznačují výroky tradice. Podle nich je Mariino mateřství k církvi odleskem a pro-
dlou�ením jejího mateřství k Bo�ímu Synu.50 

Ji� hodina, kdy se rodí církev a předstupuje zcela otevřeně před svět, dává 
podle koncilu poznat toto trvající Mariino mateřství: �Poněvad� v�ak Bůh rozhodl, aby 

                                                      
45 Tamté�, 61. 
46 Tamté�, 62. 
47 Jsou známá slova Origenova, který o přítomnosti Marie a Jana na Kalvárii pí�e takto: �Evangelia jsou prvotiny celého Písma svatého a 

evangelium Janovo je první mezi evangelii: nikdo by nemohl pochopit jeho smysl, kdyby nepolo�il hlavu na Je�í�ova prsa a kdyby ne-
dostal od něho Marii za matku.� Comm. in Evang. Ioann., 1, 6: PG 14, 31; srov. sv. Ambro�, Expos. Evang. sec. Lucam, X, 129-131: 
CSEL 32/4, 504n. 

48 2. vatikánský koncil, LG 53 a 54; tento koncilový text cituje sv. Augustina, De Sancta Virginitate, 6: PL 40, 399. 
49 2. vatikánský koncil, LG 55. 
50 Srov. sv. Lev Veliký, Tractatus 26 de Natale Domini, 2: CCL 138, 126. 



tajemství lidské spásy nebylo slavnostně zjeveno dříve, ne� se�le Kristem přislíbené-
ho Ducha svatého, vidíme apo�toly přede dnem letnic, jak �jednomyslně setrvávají v 
modlitbách spolu s �enami, Je�í�ovou matkou Marií a s jeho příbuznými (Sk 1,14)�. 
Maria té� prosí ve svých modlitbách o �dar Ducha svatého, který ji zastínil u� při 
zvěstování�.51 

V plánu spásy, který se naplňuje působením Ducha svatého, tedy jedinečným 
způsobem spolu souvisejí okam�ik vtělení Slova s okam�ikem zrození církve. Oso-
bou, která spojuje obě události, je Maria: Maria v Nazaretě a Maria v letnicovém ve-
čeřadle. V obojím případě její nenápadná, ale výmluvná přítomnost odkazuje na ces-
tu �zrození z Ducha�. Ta, která je v Kristově tajemství přítomna jako matka, získává 
takto � z vůle Syna a působením Ducha svatého � místo i v tajemství církve. Také v 
církvi je to nadále přítomnost mateřská, jak potvrzují slova, vyřčená na kří�i: ��eno, to 
je tvůj syn... To je tvá matka.� 

 
 
 

Bohorodička uprostřed putující církve 
 
Církev � Bo�í lid v dějinách národů 
 

25. �Církev �postupuje při svém putování v čase.mezi pronásledováními ze strany 
světa a mezi útěchami od Boha�52 a hlásá Pánův kří� a jeho smrt, �dokud on nepři-
jde� (srov. 1 Kor 11,26).�53 �Jako Izrael podle těla byl u� za svého putování pou�tí na-
zýván Bo�í církví (srov. 2 Ezd 13,1; Nm 20,4; Dt 23,1n.), tak také nový Izrael� je na-
zýván Kristovou církví (srov. Mt 16,18). On ji toti� získal svou Krví. (srov. Sk 20,28), 
naplnil ji svým Duchem a opatřil ji prostředky umo�ňující její viditelnou a společen-
skou jednotu. Bůh svolal shromá�dění těch, kdo s vírou vzhlí�ejí k Je�í�i jako k pů-
vodci spásy a zdroji jednoty a pokoje, a ustavil církev, aby byla pro v�echny společně 
a pro ka�dého zvlá�ť viditelnou svátostí této spásonosné jednoty.�54 

Druhý vatikánský koncil mluví o putující církvi, při čem� ji přirovnává k izrael-
skému lidu Starého zákona, putujícímu pou�tí. Takové putování se tedy projevuje i 
navenek a je viditelné v čase a prostoru, v něm� se dějinně uskutečňuje. Církev �se 
má �ířit po v�ech krajinách a vstupuje do dějin lidstva; zároveň v�ak přesahuje hrani-
ce národů v čase i prostoru�55 Základní ráz putování církve v�ak je vnitřní, je to pouť 
ve víře, v síle �zmrtvýchvstalého Pána�56 putování v Duchu svatém, který je dán církvi 
jako neviditelný Utě�itel �Parakletos� (srov. Jan 14,26; 15,26; 16,7): �Na své cestě 
poku�eními a tě�kostmi je [církev] posilována silou Bo�í milosti, kterou jí Pán přislíbil, 
...aby se nepřestala působením Ducha svatého obnovovat, dokud cestou s kří�em 
nedojde ke světlu, které nezapadá.�57 

Kdy� se církev při tomto putování ubírá prostorem a časem, a je�tě víc ději-
nami lidských du�í, je Maria přítomna jako ta, která je �blahoslavená, proto�e uvěřila�, 
jako ta, která �kráčela napřed cestou víry�, na ní� má jako �ádný jiný člověk účast na 
Kristově tajemství. Koncil dále učí: �Maria, která vstoupila hluboko pronikla do dějin 
spásy jistým způsobem v sobě spojuje a vyzařuje největ�í skutečnosti víry.�58 Upro-
střed v�ech věřících je jakoby �zrcadlem�, v kterém se nejhlub�ím a nejzářivěj�ím 
způsobem odrá�ejí �velké skutky Bo�í� (Sk 2,11). 

 
26. Církev, vybudovaná Kristem na apo�tolech, si tyto �velké skutky Bo�í� plně uvě-
domila o letnicích, kdy� v�ichni shromá�děni ve večeřadle �byli naplnění Duchem 
svatým a začali mluvit cizími jazyky, jak jim Duch vnukal� (Sk 2,4). V této chvíli začíná 
také cesta víry, putování církve dějinami lidí a národů. Víme, �e na počátku této cesty 

                                                      
51 2. vatikánský koncil, LG 59. 
52 Sv. Augustin, De Civitate Dei, XVIII, 51, 2: CCL 48, 650. 
53 2. vatikánský koncil, LG 8. 
54 Tamté�, 9. 
55 Tamté�, 9. 
56 Tamté�, 8. 
57 Tamté�, 9. 
58 Tamté�, 65. 



je přítomna Maria. Spolu s apo�toly ve večeřadle �svými modlitbami vypro�uje dar 
Ducha svatého�.59 

Její cesta víry je v jistém smyslu del�í. Duch svatý na ni sestoupil ji� dříve. Při 
zvěstování se stala jeho dokonalou snoubenkou, proto�e přijala slovo �ivého Boha;  
rozumem a vůlí se plně podřídila zjevujícímu Bohu a ochotně projevila souhlas s jeho 
zjevením.� Ano, v �poslu�nosti víry� se zcela a úplně odevzdala Bohu60, a proto od-
pověděla andělovi: �Jsem slu�ebnice Páně, ať se mi stane podle tvého slova!� Pouť 
víry Panny Marie, kterou vidíme na modlitbách ve večeřadle, je tedy del�í ne� cesta 
ostatních, kdo tam byli shromá�děni. Maria je na té cestě �předchází�, jistým způso-
bem �jde před nimi�.61 Letnicová událost v Jeruzalémě byla připravena nejen kří�em, 
ale i okam�ikem zvěstování v Nazaretě. Ve večeřadle se střetává Mariino putování s 
cestou víry církve. Jakým způsobem? 

Z těch, kdo ve večeřadle setrvávali na modlitbách a připravovali se �vytáhnout 
do celého světa�, a� přijmou Ducha svatého, Je�í� od začátku svého poslání některé 
postupně povolával. Jedenáct z nich ustanovil za apo�toly a jim předal poslání, které 
sám obdr�el od Otce: �Jako Otec poslal mne, tak i já posílám vás� (Jan 20,21). To ře-
kl apo�tolům po zmrtvýchvstání. Čtyřicet dní nato, před svým návratem k Otci, dodal: 
�A� na vás sestoupí Duch svatý..., budete mými svědky... a� na konec země� (Sk 
1,8). Toto poslání se začíná plnit v okam�iku, kdy apo�tolové vy�li z jeruzalémského 
večeřadla. Církev se rodí a roste prostřednictvím svědectví, které vydávají Petr a 
apo�tolové o Kristu, ukři�ovaném a zmrtvýchvstalém (srov. Sk 2,31-34; 3,15-18; 
4,10-12; 5,30-32). 

Maria neobdr�ela toto apo�tolské poslání přímo. Nebyla mezi těmi, které Je-
�í� rozeslal s tímto posláním do celého světa, aby �získali za učedníky v�echny náro-
dy� (srov. Mt 28,19). Av�ak ve večeřadle, kde se apo�tolové připravovali převzít toto 
poslání s příchodem Ducha pravdy, byla Maria s nimi. �Setrvávali v modlitbách spo-
lu... s Je�í�ovou matkou Marií� (Sk 1,13n.), to znamená s matkou ukři�ovaného a 
zmrtvýchvstalého Krista. A první jádro těch, kteří ve světle víry hleděli �na Je�í�e, pů-
vodce spásy�62, bylo si vědomo, �e Je�í� je syn Mariin a ona jeho matka. A jako ta-
ková byla od okam�iku početí a narození zvlá�tní svědkyní Je�í�ova tajemství: toho 
tajemství, které se projevilo a potvrdilo před jejich zrakem na kří�i a při zmrtvýchvstá-
ní. Církev tedy �pohlí�ela� na Marii od první chvíle prostřednictvím Je�í�e, tak jako 
�pohlí�ela� na Je�í�e prostřednictvím Marie. Maria byla pro tehdej�í církev a zůstane 
nav�dy výjimečnou svědkyní Je�í�ových dětských let a jeho skrytého �ivota v Naza-
retě, kdy �v�echno uchovávala v srdci a rozva�ovala o tom� (Lk 2,51). 

Pro tehdej�í církev jako pro církev v�ech dob byla a zůstane Maria předev�ím 
ta, která �je blahoslavená, proto�e uvěřila�: uvěřila jako první. Od chvíle zvěstování a 
početí, od chvíle narození v betlémském chlévě následovala Je�í�e krok za krokem 
na své mateřské pouti víry. Následovala ho po v�echna léta jeho skrytého �ivota v 
Nazaretě, následovala ho také v době vněj�ího odloučení, kdy� začal �konat a učit� 
mezi Izraelem (srov. Sk 1,1). Následovala ho předev�ím při hrozné zku�enosti na 
Golgotě. Nyní, kdy Maria u zrodu církve dlí s apo�toly v jeruzalémském večeřadle, se 
potvrzuje její víra, zrozená ze slov zvěstování. Anděl jí tenkrát řekl: �Počne� a poro-
dí� syna a dá� mu jméno Je�í�. Bude veliký... bude kralovat nad Jakubovým rodem 
navěky a jeho království nebude mít konce.� Nedávné události na Kalvárii zatemnily 
tento příslib. A přece ani pod kří�em neztratila Maria víru. Pořád je�tě to byla ta, která 
podobně jako Abrahám věřila a doufala, ačkoli �u� nebylo naděje� (Řím 4,18). A hle, 
po zmrtvýchvstání odhalila naděje svou pravou tvář a zaslíbení se začalo stávat sku-
tečností. V�dyť Je�í� řekl apo�tolům před svým odchodem k Otci: �Jděte tedy, získej-
te za učedníky v�echny národy� a buďte jisti, �e �já jsem s vámi po v�echny dny a� 
do konce světa� (srov. Mt 28,19n.). Tak mluví ten, který se projevil svým zmrtvých-
vstáním jako vítěz nad smrtí, jako vládce ří�e, která podle andělovy předpovědi �ne-
bude mít konce� (srov. Lk 1,33). 

 

                                                      
59 Tamté�, 59. 
60 Srov. 2. vatikánský koncil, DV 5. 
61 Srov. 2. vatikánský koncil, LG 63. 
62 Srov. tamté�, 9. 



27. Nyní u zrodu církve, na začátku její dlouhé pouti víry, začínající letnicemi v Jeru-
zalémě, byla Maria pohromadě se v�emi, kdo tvořili zárodek �nového Izraele�. Byla 
přítomna jako mimořádná svědkyně Kristova tajemství. A církev setrvává na modlitbě 
spolu s ní a současně �se na ni dívá ve světle Slova, které se stalo člověkem�. Tak 
tomu bylo v�dy. Kdy� toti� církev �vniká� stále hlouběji �do nejvy��ího tajemství vtěle-
ní�, myslí přitom s hlubokou úctou a zbo�ností také na Kristovu matku.63 Maria patří 
nerozlučně ke Kristovu tajemství církve, a to od začátku, ode dne jejího zrození. U 
základů v�eho, čím církev od začátku je a čím nepřetr�itě musí být, od pokolení do 
pokolení mezi v�emi národy na zemi je přítomna ta, �která uvěřila, �e se splní to, co jí 
bylo řečeno od Pána� (Lk 1,45). Právě tato Mariina víra, která je mezníkem nové a 
věčné smlouvy Boha s lidstvem v Je�í�i Kristu, tato hrdinná víra Mariina �předchází� 
apo�tolské svědectví církve a zůstává stále v srdci církve, skrytá jako zvlá�ť cenný 
odkaz Bo�ího sebezjevení. V�ichni, kdo od pokolení do pokolení přijímají apo�tolské 
svědectví církve, mají na tomto tajuplném odkazu podíl a mají v určitém smyslu účast 
na Mariině víře. 

Al�bětina slova: �Blahoslavená, která jsi uvěřila� doprovázejí tedy Marii i nadá-
le, i o letnicích; doprovázejí ji od pokolení do pokolení, v�ude tam, kam se �íří apo�-
tolským svědectvím a slu�bou církve poznání Kristova tajemství spásy. Tímto způso-
bem se plní proroctví, vyslovené v Magnificat: �Od této chvíle mě budou blahoslavit 
v�echna pokolení, �e mi učinil veliké věci ten, který je mocný. Jeho jméno je svaté� 
(Lk 1,48n.). Poznání Kristových tajemství vede opravdu k chvále jeho Matky ve formě 
zvlá�tní úcty k Bohorodičce, Theotókon. V této úctě je v�ak v�dycky zahrnuta chvála 
její víry. Nazaretská Panna se toti� podle slov Al�běty stala blahoslavenou předev�ím 
pro tuto víru. Proto ti, kdo mezi různými pokoleními a národy na zemi po celé genera-
ce věří v tajemství Krista, vtěleného Slova a Vykupitele světa, nejen se utkají s úctou 
k Marii a jdou s důvěrou k ní jako ke své Matce, nýbr� zároveň hledají v její víře opo-
ru pro víru svou. A právě tato �ivá účast na Mariině míře má rozhodující význam pro 
její zvlá�tní přítomnost v putování církve jako nového Bo�ího lidu na celé zemi. 

 
28. Koncil o tom učí: �Maria... vstoupila hluboko do dějin spásy�, proto �kdy� je osla-
vována a uctívána, volá věřící k svému Synu a k jeho.oběti i k lásce k Otci�.64 Proto je 
jistým způsobem Mariina víra na základě apo�tolského svědectví církve neustále ví-
rou putujícího Bo�ího lidu: vírou osob a obcí, kruhů a společenství, a konečně roz-
manitých církevních skupin. Je to víra, která je zprostředkována jak rozumem, tak 
srdcem. Nalézáme ji nebo ji získáváme v�dy znovu modlitbou. �Proto také při své 
apo�tolské práci vzhlí�í církev oprávněně k Marii, která zrodila Krista, který byl počat 
z Ducha svatého a narodil se z Panny, aby tak prostřednictvím církve se mohl zrodit 
a růst té� v srdcích věřících. �65 

Dnes, kdy se blí�íme na této pouti víry ke konci druhého křesťanského tisícile-
tí, chce církev prostřednictvím.učení 2. vatikánského koncilu upozornit na to, jak vidí 
samu sebe �jako jediný Bo�í lid�, který �je přítomen ve v�ech národech země�; připo-
míná pravdu, podle ní� v�ichni věřící, třeba�e jsou �rozptýleni po světě; jsou toti� ve 
spojení s ostatními v Duchu svatém�.66 Mů�eme říci, �e se v této jednotě ustavičně 
uskutečňuje letnicové tajemství. Současně setrvávají apo�tolové a učedníci Pána 
mezi v�emi národy na zemi �na modlitbách spolu... s Je�í�ovou matkou Marií� (srov. 
Sk 1,14). Zatímco od pokolení do pokolení jsou �znamením království�, které není z 
tohoto světa, uvědomují si také, �e musí uprostřed tohoto světa �shroma�ďovat s 
Králem, jemu� v�echny národy byly dány jako dědictví (srov. � 2,8)�.67 Neboť jemu 
dal Otec �trůn jeho předka Davida� a on té� �bude vládnout nad Jakubovým rodem 
navěky a jeho království nebude mít konce�. 

V tomto očekávání a s touté� vírou, jaká učinila Marii blahoslavenou zvlá�tě 
od chvíle zvěstování, je Maria přítomna v působení církve, která uvádí království její-
ho Syna do světa.68 Tato Mariina přítomnost se v na�í době stejně jako v celých ději-

                                                      
63 Srov. tamté�, 65. 
64 Srov. tamté�, 65. 
65 Tamté�, 65. 
66 Srov. tamté�, 13. 
67 Srov. tamté�, 13. 
68 Srov. tamté�, 13. 



nách církve vyjadřuje mnoha způsoby. Má také mnohostranné pole působnosti skrze 
víru a zbo�nost jednotlivých věřících, skrze tradice křesťanských rodin neboli �domá-
cích církví�, farních nebo misijních obcí, řeholních společností, diecézí, skrze přita�li-
vost a daleko vyzařující sílu velkých svatyň; v kterých nejen jednotlivci nebo místní 
skupiny, nýbr� někdy celé národy a kontinenty hledají setkání s matkou Pána, s tou, 
která je blahoslavená, proto�e uvěřila, která je první mezi věřícími, a proto se stala 
Matkou Emanuela. Takový je hlas palestinské země, duchovní vlasti v�ech křesťanů, 
proto�e je to rodná zem Spasitele světa a jeho Matky. Takový je hlas tolika chrámů, 
které postavila během staletí křesťanská víra v Římě a v celém světě. To je také po-
selství míst, jako je Guadeloupe, Lourdes, Fatima a jiných, rozesetých v rozličných 
zemích. A nemohu nevzpomenout, �e je mezi nimi také Jasna Góra v mé vlasti! Moh-
li bychom mluvit o zvlá�tním �zeměpisu� víry a mariánské zbo�nosti, je� objímá 
v�echna tato místa zvlá�tního putování Bo�ího lidu, který hledá setkání s Bohorodič-
kou, aby v mateřské přítomnosti �té, která uvěřila� posílil svou vlastní víru. V Mariině 
víře se přece u� při zvěstování a potom definitivně pod kří�em na Golgotě znovu ote-
vřel ze strany člověka vnitřní prostor, v kterém nás věčný Otec mů�e naplnit �ve�ke-
rým duchovním po�ehnáním�: proto nové a věčné smlouvy.69 Tento prostor existuje 
dále v církvi, která je v Kristu �jako svátost neboli znamení a nástroj niterného spojení 
s Bohem a jednoty celého lidského pokolení�.70 

V té�e víře, kterou Maria vyznala při zvěstování jako �slu�ebnice Páně� a v 
které ustavičně �předchází� putující Bo�í lid na celé zemi, církev �vytrvale usiluje, aby 
celé lidstvo... bylo přetvořeno pod vládou Krista Hlavy a v jednotě jeho Ducha�.71 

 
Putování církve a jednota v�ech křesťanů 
 

29. �Duch ve v�ech Kristových učednících vzbuzuje touhu a úsilí, aby se pokojně, 
způsobem stanoveným od Krista, sjednotili v jednom stádu pod jedním Pastýřem.�72 
Pouť církve se vyznačuje zvlá�tě v na�í době ekumenismem. Křesťané hledají cesty, 
aby znovu nastolili jednotu, o kterou prosil Kristus Otce pro své učedníky v den před 
svým utrpením: �Ať v�ichni jsou jedno. Jako ty, Otče, ve mně a já v tobě, tak i oni ať 
jsou v nás, aby svět uvěřil, �e ty jsi mě poslal� (Jan 17,21). Jednota Kristových učed-
níků je tedy veliké znamení, je� má vzbudit víru světa, zatímco jejich rozdělení je po-
hor�ením.73 

Ekumenické hnutí, opírající se o jasné a v celém světě roz�ířené uvědomění, 
�e jednota v�ech křesťanů se naléhavě musí uskutečnit, nalezlo ze strany katolické 
církve rozhodující výraz v díle 2. vatikánského koncilu: křesťané mají v sobě a v ka�-
dém svém společenství prohlubovat �poslu�nost víry�, jejím� prvním a nejzářivěj�ím 
příkladem je Maria. A proto�e �září... před Bo�ím lidem při jeho putování... jako zna-
mení čisté naděje a útěchy, �je �pro posvátný sněm zdrojem velké radosti a posily, �e 
ani mezi odloučenými bratry nechybějí ti, kteří vzdávají Matce Pána a Spasitele nále-
�itou úctu, a to hlavě u východních křesťanů�.74 

 
30. Křesťané vědí, �e jenom tehdy doopravdy znovu najdou jednotu, kdy� bude 
opřena o jednotu víry. Přitom si musí oni sami vyře�it záva�né rozpory, týkající se 
učení o tajemství a poslání církve a mnohdy i o �úkolu Mariině v díle spásy�75, které 
vede katolická církev s jinými církvemi a církevními společenstvími na Západě, 76 
soustřeďují se stále víc na oba tyto nerozlučně spojené aspekty jediného tajemství 
spásy. Kdy� tajemství vtěleného Slova nám dává poznat také tajemství bo�ského 
mateřství a kdy� rozjímání o Bo�í Matce nás vede k hlub�ímu porozumění tajemství 
vtělení, pak je třeba prohlásit toté� o tajemství církve a o úloze Mariině v díle spásy. 
Kdy� křesťané, tou�ící � podle rady své Matky � dělat to, co jim říká Je�í� (srov. Jan 

                                                      
69 Srov. Římský misál, slova při proměnění vína v eucharistické modlitbě. 
70 2. vatikánský koncil, LG 1. 
71 Tamté�, 13. 
72 Tamté�, 15. 
73 Srov. 2. vatikánský koncil, UR 1. 
74 2. vatikánský koncil, LG 68, 69. O blahoslavené Panně Marii, která podpírá jednotu křesťanů, a o úctě Mariině na Východě, srov. Lev 

XIIL, encyklika Adiutricem populi (5.9.1895): Acta Leonis, XV, 300-312. 
75 Srov. 2. vatikánský koncil, UR 20. 
76 Srov. tamté�, 19. 



2,5), hledají hlub�í pochopení obojího a sna�í se objasnit jedno tajemství pomocí 
druhého, budou moci společně pokročit na této �cestě víry�. Na této cestě sama Ma-
ria slou�í jako příklad: má vést křesťany k jednotě, jakou chtěl jejich jediný Pán a po 
jaké vroucně tou�í ti, kdo pozorně naslouchají, �co říká Duch církevním obcím� (srov. 
Zj 2,7.11.17). Je tedy velmi �ádoucí, aby se tyto církve a tato církevní společenství 
shodla v základních bodech křesťanské víry s katolickou církví, i pokud se týká Pan-
ny Marie. Oni ji toti� uznávají za matku Pána a jsou přesvědčeni, �e to patří k na�í ví-
ře v Krista, skutečného Boha a skutečného člověka. Hledí na ni, jak pod kří�em přijí-
má milovaného učedníka za svého syna a on zase přijímá ji za matku. 

Proč bychom tedy neměli na ni pohlí�et v�ichni společně jako na svou spo-
lečnou matku, která se modlí o jednotu Bo�í rodiny a která jde přede v�emi v čele 
dlouhého průvodu svědků víry v jediného Pána, který je Bo�í Syn a skrze Ducha sva-
tého byl počat v jejím panenském lůně? 

 
31. Kromě toho bych chtěl podtrhnout, �e katolická církev, pravoslavná církev a sta-
robylé církve východní dobře vědí, jak hluboce jsou spojeny v lásce a úctě k Theo-
tókon, k Bohorodičce. Nejen, �e �základní dogmata křesťanské víry o Trojici a o Bo-
�ím Slovu, které přijalo tělo z Panny Marie�, byla �definována na ekumenických konci-
lech, konaných na Východě�77, ale i ve své liturgii �velebí východní křesťané překrás-
nými hymny Marii, v�dy Pannu..., a přesvatou Bohorodičku�.78 

Bratři těchto církví pro�ili tě�ké události, ale v�dycky byly jejich dějiny pro-
dchnuty vroucí touhou po křesťanském anga�ování a po apo�tolském vyzařování, i 
kdy� často za krvavých pronásledování. Jsou to dějiny věrnosti Pánu, opravdové �pu-
tování ve víře�, napříč místy a dobami, během kterých východní křesťané pohlí�eli s 
bezmeznou důvěrou na Marii, oslavovali ji zpěvy a nepřetr�itě ji vzývali modlitbami. V 
trudných chvílích své tě�ké křesťanské existence �se utíkali pod její ochranu�.79 Byli 
si vědomi, �e v ní mají účinnou pomocnici. Církve, které se hlásí k učení efezského 
koncilu, nazývají Pannu �pravou matkou Boha. Neboť ná� Pán Je�í� Kristus, jako 
Bůh zrozený z Otce přede v�emi věky, se jako tý� v posledních dnech narodil pro nás 
a pro na�i spásu z Panny Marie, Bo�í Rodičky�.80 

Kdy� řečtí Otcové a byzantská tradice uva�ovali o svaté Panně ve světle Slo-
va, je� se stalo tělem, sna�ili se vniknout do hlubin duchovního pouta, které vá�e Ma-
rii jako Matku Bo�í s Kristem a s církví. Panna Maria zůstává v celém okruhu tajem-
ství spásy stále přítomna. 

Koptická a etiopská tradice byly svatým Cyrilem Alexandrijským uvedeny do 
tohoto pohledu na Mariino tajemství a slavily je květnatými básnickými výtvory.81 Sva-
tý Efrém Syrský, nazývaný �citerou Ducha svatého�, neúnavně opěvoval svým bás-
nickým uměním Marii a vtiskl dodnes �ivou pečeť celé tradici syrské církve.82 V chva-
lozpěvu na �Theotókon� vystihuje svatý Řehoř z Nareku; jedna z nejslavněj�ích po-
stav Arménie; v mocném básnickém vznětu různá hlediska tajemství vtělení, a ka�dé 
z nich je mu příle�itostí, aby opěvoval a velebil neobyčejnou důstojnost a skvělou 
krásu Panny Marie, Matky vtěleného Slova.83 

Není proto divu, �e Maria zaujímá v liturgii starých východních církví před-
nostní místo, které je vyjádřeno nesrovnatelným bohatstvím svátků a hymnů. 

 
32. V byzantské liturgii je ve v�ech liturgických hodinkách spojovaná chvála Matky s 
chválou Syna a s chválou, která se vzná�í prostřednictvím Syna v Duchu svatém k 
Otci. V anafoře neboli eucharistické modlitbě sv. Jana Zlatoústého opěvují shromá�-
dění věřící hned po epiklezi Matku Bo�í těmito slovy: �Vpravdě je vhodné a spravedli-
vé velebit, Bo�í rodičko, tebe, v�dy slavnou a zcela čistou Matku na�eho Boha. Osla-
vujeme tě, ctihodněj�í nad cheruby a nesrovnatelně slavněj�í nad serafy. Neboť tys 

                                                      
77 Tamté�, 14. 
78 Tamté�, 15. 
79 Srov. 2. vatikánský koncil, LG 66. 
80 Koncil chalcedonský, Definitio fidei: Conciliorum Oecumenicorum Decreta, Bologna 1973, 86 (DS 301). 
81 Srov. Weddâsê Mâryâm (Chvály Marie), které jsou pokračováním Etiopského �altáře a obsahují hymny a modlitby k Marii na ka�dý den 

v týdnu. Srov. té� Matshafa Kidâna Mehrat (Kniha smlouvy milosrdenství); je třeba zdůraznit, jak velmi je uctívána Maria v etiopské 
hymnologii a liturgii. 

82 Srov. sv. Efrém, Hymn. de Nativitate: Scriptores Syri, 82, CSCO, 186. 
83 Srov. sv. Řehoř z Nareku, Kniha modliteb, S. Ch., 78, 160-163; 428-432. 



přinesla na svět Boha-Slovo a neztratila přitom panenství. Tys opravdu Bohorodička, 
tebe velebíme.� 

Tyto chvály, které se vzná�ejí k Marii při ka�dém slavení eucharistické liturgie, 
utvářely víru, zbo�nost a �ivot modlitby věřících. Během staletí pronikly celou jejich 
spiritualitu a o�ivovaly v nich hlubokou úctu k �nejsvětěj�í Bohorodičce�. 

 
33. Letos uplyne 1200 let od 2. ekumenického koncilu v Niceji (787). Při něm bylo na 
závěr známého sporu o úctě k nábo�enským obrazům definováno, �e podle učení 
Otců a univerzální církevní tradice mohou se dávat věřícím k uctívání spolu se sva-
tým kří�em také obrazy Matky Bo�í, andělů a svatých v kostelích i v domech a podél 
cest.84 Tento zvyk se udr�el na celém Východě i na Západě. Obrazy Panny Marie 
mají v kostelích a domech čestné místo. Maria na nich bývá zobrazována jako Bo�í 
trůn, který nese Pána a podává ho lidem (Theotókos), nebo jako cesta, která vede ke 
Kristu a poukazuje na něho (Odigitria) nebo jako modlící se a orodující a jako zna-
mení Bo�í přítomnosti na pouti věřících a� ke dni Pánovu (Deisis) nebo jako Ochrán-
kyně, která prostírá svůj plá�ť nad národy (Pokrov) nebo jako milosrdná a ně�ná 
Panna (Eleousa). Obyčejně bývá zobrazována spolu se Synem, s dítětem Je�í�em v 
náručí. V�dyť vztah k Synovi je oslavou Matky. Někdy ho ně�ně objímá (Glykofilou-
sa), jindy je posvátná a zdá se ponořena do kontemplace na toho, který je Pánem dě-
jin.85 

Je na místě rovně� připomenout ikonu Matky Bo�í Vladimirské, která v�dycky 
doprovázela pouť víry národů staré Rusi. Blí�í se 1000. výročí pokřesťan�tění oněch 
u�lechtilých krajin: země prostých lidí, myslitelů a svatých. Ikony jsou je�tě dnes uctí-
vány pod různými názvy na území Ukrajiny, Bílé Rusi a Ruska. Svědčí o víře a duchu 
modlitby tohoto lidu, který má cit pro přítomnost:a ochranu Bohorodičky. Nejsvětěj�í 
Panna na nich září jako odlesk Bo�í krásy, jako příbytek Věčné moudrosti, jako mod-
lící se postava, vzor kontemplace, jako obraz slávy: ta, která ji� za svého pozemské-
ho �ivota měla duchovní moudrost, nepřístupnou lidskému rozumu, a která vírou do-
sáhla nejvy��ího stupně poznání. Také vzpomínám na obraz Panny ve večeřadle, 
modlící se s apo�toly v očekávání Ducha svatého: nemohl by být znamením naděje 
pro v�echny, kdo tou�í prohloubit svou poslu�nost víry v bratrském dialogu? 
 
34. Tak hojné bohatství chvály jako bylo nashromá�děno v různých formách církevní 
tradice, mohlo by nám pomoci, aby církev začala znovu dýchat naplno �oběma plí-
cemi�: Východu a Západu. Jak jsem u� mnohokrát zdůraznil, je toto dnes nutněj�í 
ne� kdy jindy. Účinně by to přispělo k tomu, aby dialog, který probíhá mezi katolickou 
církví a jinými církvemi a církevními společenstvími na Západě, pokročil kupředu.86 
Díky tomu by mohla putující církev také dokonaleji zpívat a pro�ívat své �Magnificat�. 

 
�Magnificat� putující církve 
 

35. V nyněj�ím úseku svého putování se církev sna�í znovu nastolit jednotu Kristo-
vých vyznavačů, ztracenou v průběhu staletí. Tím chce dokázat poslu�nost k svému 
Pánu, který se za tuto jednotu modlil v předvečer svého umučení. Zatím církev pro-
chází �při svém putování... a hlásá kří� Páně a jeho smrt, dokud on nepřijde�.87 �Na 
své cestě poku�eními a tě�kostmi je [církev] posilována silou Bo�í milosti, kterou jí 
Pán přislíbil, aby ze slabosti těla neochabla v dokonalé věrnosti, nýbr� zůstala dů-
stojnou snoubenkou svého Pána, a aby se nepřestala působením Ducha svatého 
obnovovat, dokud cestou kří�e nedojde ke světlu, které nezapadá�.88 

Na této cestě víry Bo�ího lidu k světlu jej panenská Bohorodička neustále do-
provází. Svědčí o tom zvlá�tním způsobem chvalozpěv �Magnificat�, který vytryskl z 
hloubi Mariiny víry při její náv�těvě u Al�běty a nepřetr�itě zaznívá po celé věky v 

                                                      
84 Srov. 2. nicejský koncil: Conciliorum Oecumenicorum Decreta, Bologna 1973, 135-138 (DS 600-609). 
85 Srov. 2. vatikánský koncil, LG 59. 
86 Srov. 2. vatikánský koncil, UR 19. 
87 2. vatikánský koncil, LG 8. 
88 Tamté�, 9. 



srdci církve. Svědčí o tom jeho ka�dodenní opakování v liturgii ne�por a při tolika ji-
ných příle�itostech osobní a společné zbo�nosti. 

 
�Velebí má du�e Hospodina 
a můj duch jásá v Bohu, mém spasiteli,  
neboť shlédl na svou nepatrnou slu�ebnici. 
Od této chvíle mě budou blahoslavit v�echna pokolení,  
�e mi učinil veliké věci ten, který je mocný. 
Jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství trvá od pokolení do pokolení 
k těm, kdo se ho bojí. 
Mocně zasáhl svým ramenem,  
rozptýlil ty, kdo v srdci smý�lejí py�ně. 
Mocné sesadil z trůnu 
a poní�ené pový�il,  
hladové nasytil dobrými věcmi 
a bohaté propustil s prázdnou. 
Ujal se svého slu�ebníka Izraele,  
pamatoval na své milosrdenství,  
jak slíbil na�im předkům,  
Abrahámovi a jeho potomkům navěky� (Lk 1,46-55). 
 

36. Kdy� Al�běta pozdravila svou mladou příbuznou, která k ní při�la z Nazareta, od-
pověděla Maria tímto hymnem �Magnificat�: Předtím Al�běta ve svém pozdravu dva-
krát nazvala Marii blahoslavenou pro �plod jejího �ivota� a potom pro její víru (srov. 
Lk 1,42.45). Toto dvojí blahoslavení se vztahovalo bezprostředně na okam�ik zvěs-
tování. Nyní, při náv�těvě, kdy� Al�bětin pozdrav vydává svědectví oné vrcholné 
chvíli, projeví se Mariina víra znovu a novým způsobem se vyjádří. Co zůstalo při 
zvěstování ukryto v hloubi �poslu�nosti víry� (srov. Řím 1,5), vzplane nyní jasným, 
o�ivujícím plamenem ducha. Slova, která Maria pou�ije na prahu Al�bětina domu, 
jsou vnuknutým vyznáním této její víry. Přitom se její odpověď na slovo zjevení vyja-
dřuje zbo�ným a básnickým vzletem celé její lidské bytosti k Bohu. V jejích slovech, 
která jsou tak prostá a zároveň cele inspirovaná posvátnými texty izraelského náro-
da89, se zračí hluboký osobní zá�itek Mariin, extáze jejího srdce. Vyzařuje z nich pa-
prsek bo�ského tajemství, sláva nevypověditelné Bo�í svatosti, věčná láska, která 
vstupuje jako neodolatelný dar do dějin člověka. 

Maria má jako první účast na tomto novém zjevení Boha a na jeho novém 
�sebedarování�, je� je s ním spojeno. Proto zvolá: �Učinil mi veliké věci ten, který je 
mocný, jeho jméno je svaté.� V jejích slovech se ozývá duchovní radost, jakou lze v 
jistém smyslu stě�í vypovědět: �Můj duch jásá v Bohu, mém spasiteli.� Neboť �nej-
hlub�í pravda, která se odhaluje tímto zjevením o Bohu i o spáse člověka, nám září v 
Kristu, který je prostředníkem a zároveň plností celého zjevení�90 Maria vzru�eně a 
plna údivu vyznává, �e se octla v nejvnitřněj�ím středu této Kristovy plnosti. Je si vě-
doma, �e se na ní naplňuje zaslíbení, dané předkům, a předev�ím �Abrahámovi a je-
ho potomkům navěky� (Lk 1,55); �e se tedy v ní jako v Kristové matce sbíhá celý řád 
spásy, v něm� se �od pokolení do pokolení� zjevuje ten, který jako Bůh úmluvy �pa-
matuje na své milosrdenství�. 

 
37. Církev, která od začátku připodobňuje svou pozemskou cestu cestě Bohorodičky, 
proná�í podle jejího příkladu stále znovu slova �Magnificat�. Z hluboké víry svaté 
Panny při zvěstování anděla a při náv�těvě u Al�běty čerpá církev pravdu o Bohu 
úmluvy, který je v�emohoucí a koná �veliké věci� na člověku. Neboť �jeho jméno je 
svaté�. V �Magnificat� vidí, �e hřích, který stojí na začátku pozemských dějin člověka, 
mu�e a �eny, hřích nevěry, nedůvěry k Bohu, je v samém kořeni přemo�en. Proti 
�podezření�, které kdysi naočkoval �otec l�i� do srdce první �eny Evy, hlásá Maria, 

                                                      
89 Jak známo, slova �Magnificat� obsahují četné citáty ze Starého zákona nebo na něj navazují. 
90 2. vatikánský koncil, DV 2. 



tradicí nazývána často �novou Evou�91 a pravou �Matkou �ivých�92, důrazně nezkale-
nou pravdu o Bohu: o Bohu svatém a v�emohoucím, který je od začátku pramenem 
v�ech �tědrých darů, který �učinil veliké věci�. Tvůrčím úkonem daruje Bůh existenci 
v�emu, co existuje. Kdy� tvoří člověka, dává mu zvlá�tní důstojnost, aby byl mezi 
ostatními tvory jeho obrazem a byl mu podobný. Ani hřích člověka neodradí Boha od 
jeho spásonosné vůle k darování. Bůh daruje sám sebe ve svém Synu: Tak �miloval 
svět, �e dal svého jednorozeného Syna� (Jan 3,16). Maria je první svědkyní této 
ú�asné pravdy, která se plně rozvine činy a slovy (srov. Sk 1,1), v�ím, co její Syn ko-
nal a čemu učil a co bylo definitivně stvrzeno jeho kří�em a zmrtvýchvstáním. 

Církev, která s Marií neúnavně opakuje �v poku�eních a tě�kostech� slova 
�Magnificat�, se posiluje mocnou pravdou o Bohu, jak byla tehdy oznámena s tak 
ú�asnou prostotou, a tou�í zároveň osvítit touto pravdou o Bohu svízelné a často 
spletité cesty pozemské existence lidí. Pouť církve ke konci druhého křesťanského ti-
síciletí vy�aduje nové úsilí o plnění jejího poslání. Církev jde za tím, který o sobě řekl: 
�Duch Páně mě poslal, abych přinesl chudým radostnou zvěst� (srov. Lk 4,18). Proto 
se sna�í v ka�dé generaci plnit toto poslání. 

Její �přednostní působení ve prospěch chudých� je udivujícím způsobem ob-
sa�eno v Mariině �Magnificat�. Bůh úmluvy, kterého v unesení srdce opěvuje naza-
retská Panna, je současně ten, který �sesazuje mocné z trůnu a poní�ené povy�uje�, 
který �hladové sytí dobrými věcmi a bohaté propou�tí s prázdnou�, který �rozptyluje 
ty, kdo v srdci smý�lejí py�ně� a prokazuje �milosrdenství těm, kdo se ho bojí� (srov. 
Lk 50-53). Maria je hluboce proniknuta duchem �Jahvových chudých�, kteří v modlit-
bě �almů očekávali spásu od Boha a vkládali do něho celou svou důvěru (srov. � 25; 
31; 35; 55). Ano, opravdu hlásá příchod tajemství spásy, příchod Mesiá�e �chudých� 
(srov. Iz 11,4; 61,1). Církev čerpá z Mariina srdce, z její hluboké víry, jak ji vyjadřují 
slova chvalozpěvu �Magnificat�, přitom v sobě stále obnovuje vědomí, �e pravdu o 
Bohu, který spasí, o Bohu, prameni ve�kerého daru, nelze oddělit od přednostní lás-
kyplné péče o chudé a poní�ené, jak to vyzpívala Maria v �Magnificat� a jak to potom 
Je�í� vyjádřil slovy a skutky. 

Církev je si tedy vědoma � a v na�í době zesiluje toto vědomí zcela zvlá�tním 
způsobem � �e se tyto dva prvky poselství, obsa�eného ji� v �Magnificat�, nejen ne-
mohou od sebe oddělit, nýbr� �e se také musí pečlivě dbát důle�itosti, jakou mají 
�chudí� a �předností působení v jejich prospěch� ve slově �ivého Boha. Tato věc úzce 
souvisí s křesťanským smyslem svobody a osvobození: �Zcela závislá na Bohu a 
svou vírou zcela na něho zaměřená, je Maria vedle svého Syna nejdokonalej�ím ob-
razem svobody a osvobození lidstva a vesmíru. Církev musí pohlí�et na Marii jako na 
svou Matku a svůj vzor, aby pochopila v celém rozsahu smysl svého poslání.�93 

 
 
 

Mariina úloha v Kristově prostřednictví 
 
Maria, slu�ebnice Páně 
 

38. Církev dále ví a učí se sv. Pavlem, �e máme jen jednoho prostředníka: �Je toti� 
jenom jediný Bůh a jenom jediný prostředník mezi Bohem a lidmi: člověk Kristus Je-
�í�, který vydal sám sebe jako výkupné za v�echny� (1 Tim 2,5n). �Mariina mateřská 
úloha vůči lidem nikterak nezastiňuje ani nezmen�uje toto jediné prostřednictví Kris-
tovo, nýbr� ukazuje jeho sílu.�94 Je to prostřednictví v Kristu. Církev ví a učí, �e �ka�-
dý spasitelný vliv Mariin na lidi... závisí na svobodném Bo�ím rozhodnutí a vyplývá z 
nadměrných zásluh Kristových: má základ v jeho činnosti prostředníka, na ní úplně 
závislý, z ní čerpá ve�kerou sílu, přímému spojení věřících s Kristem nejen �e nebrá-

                                                      
91 Srov. např. sv. Justin, Dialogus cum Tryphone Iudaeo, 100: Otto II, 358; sv. Irenej, Adversus Haereses III, 22, 4: S. Ch. 211, 439-445; 

Tertulián, De Carne Christi, 17, 4-6: CCL 2, 904n. 
92 Srov. sv. Epifan, Panarion, III, 2; Haer. 78, 18: PG 42, 727-730. 
93 Kongregace pro nauku víry, Instrukce o křesťanské svobodě a osvobození (22.3.1986), 97. 
94 2. vatikánský koncil, LG 60. 



ní, nýbr� právě mu napomáhá.�95 Tento spasitelný vliv podporuje Duch svatý; který 
právě tak, jako zastínil Pannu Marii a dal počátek jejímu bo�skému mateřství, tak ji 
ustavičně podporuje v péči o bratry jejího bo�ského Syna. Mariino prostřednictví je 
úzce spojeno s jejím mateřstvím a má specifický mateřský ráz. Ten ji odli�uje od pro-
střednictví jiných tvorů, kteří mají různým, ale v�dy podřazeným způsobem účast na 
jediném prostřednictví Kristově. Také Mariino prostřednictví má formu účasti.96 I kdy� 
��ádný tvor toti� nemů�e být nikdy přirovnán k vtělenému Slovu a Vykupiteli, �tak ani 
�jediné prostřednictví Vykupitele nevylučuje, nýbr� vyvolává rozličnou spolupráci tvo-
rů, vyplývající z účasti na jediném zdroji.� Tak se �Bo�í dobrota skutečně vylévá na 
tvorstvo různým způsobem�.97 

Učení 2. vatikánského koncilu předkládá pravdu o Mariině prostřednictví jako 
účast na tomto jediném prameni, kterým je prostřednictví Kristovo. Čteme toti�: �Cír-
kev vyznává bez váhání toto podřazené poslání Mariino, stále se o něm přesvědčuje 
a doporučuje lásce věřících, aby pod touto mateřskou ochranou tím více přilnuli ke 
svému Prostředníku a Spasiteli.�98 Tato Mariina funkce je zároveň zvlá�tní a mimo-
řádná. Vyplývá z jejího bo�ského mateřství a mů�e se jenom tenkrát chápat a pro�í-
vat ve víře, kdy� se bere za podklad plná pravda o tomto mateřství. Proto�e je Maria 
díky Bo�ímu vyvolení Matkou Syna, soupodstatného s Otcem, a �velkodu�nou spo-
lečnicí� na díle vykoupení, �stala se na�í matkou v řádu milosti�.99 Její prostřednictví 
je konkrétní způsob její přítomnosti v tajemství spásy, v tajemství Krista a církve. 

 
39. Z tohoto hlediska musíme je�tě jednou uvá�it základní událost v dějinách spásy, 
toti� vtělení slova při zvěstování. Je významné, �e Maria, kdy� poznává ve slově Bo-
�ího posla vůli Nejvy��ího a podrobí se jeho moci, praví: �Jsem slu�ebnice Pána, ať 
se mi stane podle tvého slova� (Lk 1,38). První úkon podřízení se tomuto jedinému 
prostřednictví �mezi Bohem a lidmi�, prostřednictví Je�í�e Krista, je přijetí mateřství 
nazaretskou Pannou. Maria dá souhlas s Bo�í volbou, aby se mocí Ducha svatého 
stala matkou Bo�ího Syna. Mů�eme říci, �e tento její souhlas k mateřství je přede-
v�ím důsledkem jejího úplného odevzdání se Bohu v panenství. Maria přijala vyvole-
ní za matku Bo�ího Syna, proto�e byla vedena snoubeneckou láskou, která úplně 
�zasvěcuje� čili �konsekruje� lidskou osobu Bohu. V síle této lásky tou�ila být Maria 
v�dy a ve v�em �oddána Bohu� a �ít panenství. Slova: �Jsem slu�ebnice Páně� vyjad-
řují, �e od začátku přijala a chápala své mateřství jako úplné podřízení sebe, své 
osoby, spasitelným záměrům Nejvy��ího. Celou svou mateřskou účast na �ivotě Je-
�í�e Krista, svého syna, uskutečňovala a� do smrti způsobem, odpovídajícím jejímu 
povolání k panenství. 

Mariino mateřství, které je zcela proniknuto snoubeneckým postojem �Pánovy 
slu�ebnice�, představuje první a základní rozměr onoho prostřednictví, které o ní cír-
kev vyznává a hlásá100 a které ustavičně zvlá�tním a mimořádným způsobem �dopo-
ručuje lásce věřících�, proto�e v ně skládá velkou naději. Musíme v�ak uznat, �e na 
prvém místě sám Bůh, věčný Otec, věnoval nazaretské Panně důvěru, kdy� jí dal v 
tajemství vtělení svého vlastního Syna. Toto její vyvolení k nejvy��ího úloze a důstoj-
nosti matky Bo�ího Syna se vztahuje na ontologické úrovni na skutečnost spojení 
dvou přirozeností v osobě věčného Slova (�hypostatické spojení�). Tato základní sku-
tečnost, �e se Maria stala matkou Bo�ího Syna, znamená, �e se od začátku naprosto 
zpřístupňuje pro Kristovu osobu a pro jeho dílo, pro celé jeho poslání. Slova �Jsem 
slu�ebnice Páně� svědčí o duchovní otevřenosti Mariině. Maria v sobě dokonale spo-
juje lásku, jaká je příznačná pro panenství, i lásku mateřskou. Obě jsou spojené a 
jaksi splývají. 

Proto se stala Maria nejen matkou a �ivitelkou lidského syna, ale také �velko-
du�nou společnicí�101 Mesiá�e a Vykupitele. Jak u� bylo řečeno, �kráčela napřed, po-

                                                      
95 Tamté�, 60. 
96 Srov. slova o prostřednici �ad Mediatorem� sv. Bernarda, In Dominica infra octavam Assumptionis Sermo, 2: S. Bernardi Opera, V, 

1969, 263. Maria jako čisté zrcadlo předává Synovi v�echnu slávu a čest, jaké se jí dostává: tý�, In Nativitate B. Mariae Sermo - De 
Aquaeductu, 12: cit. vyd., 283. 

97 Srov. 2. vatikánský koncil, LG 62. 
98 Tamté�, 62. 
99 Tamté�, 61. 
100 Srov. tamté�, 62. 
101 Tamté�, 61. 



stupovala vpřed na cestě víry� a na této pouti a� pod kří� se zároveň uskutečnila její 
mateřská spolupráce s celým posláním Spasitelovým, s jeho dílem a utrpením. Na 
cestě této spolupráce s dílem jejího Syna � Vykupitele zakusilo i Mariino mateřství 
jedinečnou proměnu, neboť ji stále víc naplňovala vroucí láska ke v�em, kterým plati-
lo Synovo poslání. Touto �vroucí láskou�, která byla zaměřena k tomu, aby v jednotě 
s Kristem spolupracovala na �obnovení nadpřirozeného �ivota du�í�102, se Maria za-
řazovala zcela osobním způsobem do jediného prostřednictví Člověka � Je�í�e Kris-
ta. Jestli�e sama na sobě jako první zakusila nadpřirozené důsledky tohoto jediného 
prostřednictví � ji� při zvěstování byla pozdravena jako �plná milosti� � pak musím ří-
ci, �e právě tato plnost milosti a nadpřirozeného �ivota ji připravila zvlá�tním způso-
bem pro spolupráci s Kristem, jediným Prostředníkem spásy lidí. A takovou spolupra-
cí je právě toto Mariino prostřednictví, podřazené ov�em prostřednictví Kristovu. 

V Mariině případě jde o zvlá�tní a výjimečné prostřednictví spočívající na �pl-
nosti milosti�, vyjádřené plnou disponovaností �Pánovy slu�ebnice�. Jako odpověď na 
tuto vnitřní ochotu své Matky připravoval ji Je�í� Kristus stále víc, aby se pro lidi stala 
�matkou v řádu milosti�. Na to poukazují alespoň nepřímo určité zvlá�tní poznámky 
synoptiků (srov. Lk 11,28; 8,20n.; Mk 3,32-34; Mt 12,47-49) a je�tě víc evangelium 
Janovo (srov. 2,1-11; 19,25-27), jak jsem ji� uvedl vý�e. Slova, která pronesl Je�í� s 
kří�e k Marii a k Janovi, jsou v tomto ohledu obzvlá�ť výmluvná. 

 
40. Kdy� Maria prodlévala po zmrtvýchvstání a nanebevstoupení s apo�toly ve veče-
řadle v očekávání letnic, byla tam přítomna jako matka oslaveného Pána. Nebyla jen 
tou, která �kráčela napřed cestou víry a zachovávala spojení se Synem věrně a� ke 
kří�i�, nýbr� byla také �slu�ebnicí Páně�, kterou její Syn zanechal jako Matku upro-
střed rodící se církve: �To je tvá matka!� Takto se začal vytvářet zvlá�tní svazek mezi 
touto Matkou a církví. V�dyť rodící se církev byla plodem kří�e a zmrtvýchvstání její-
ho Syna. Maria se od začátku bezvýhradně darovala osobě a dílu svého syna, a mu-
sela tedy přenést tuto svou mateřskou oddanost hned od začátku také na církev. Po 
synově odchodu trvá její mateřství v církvi dál jako mateřské prostřednictví. Tím, �e 
se jako matka přimlouvala za v�echny své děti, spolupracovala na spásonosném díle 
svého Syna, Vykupitele světa. Koncil učí: �Mariino mateřství v plánu milosti trvá neu-
stále... a� do věčného dovr�ení spásy v�ech vyvolených.�103 Mateřské prostřednictví 
slu�ebnice Páně dosáhlo vykupitelskou smrtí jejího Syna univerzálního rozměru, pro-
to�e dílo vykoupení se vztahuje na v�echny lidi. Tak se ukazuje zvlá�tním způsobem 
účinnost jediného a univerzálního prostřednictví Kristova �mezi Bohem a lidmi�. Ma-
riina spolupráce se svým �podřazeným� způsobem účastní na v�eobecném prostřed-
nictví Vykupitele, jediného Prostředníka. Na to ukazuje jasně koncil právě uvedenými 
slovy. 

�Kdy� byla vzata do nebe, �čteme tam dále, �neopustila tento spasitelný úkol, 
ale nadále nám získává dary věčné spásy svými mnohonásobnými přímluvami�.104 
Tímto �přímluvným� charakterem, který se projevil poprvé v galilejské Káně, pokraču-
je Mariino prostřednictví v dějinách církve a světa. Čteme, �e �ve své mateřské lásce 
se stará o bratry svého Syna, kteří dosud putují na zemi a ocitají se v nebezpečích a 
nesnázích, dokud nebudou dovedeni do bla�ené vlasti�.105 Takto trvá Mariino mateř-
ství v církvi nepřetr�itě dál jako orodující prostřednictví. Církev hlásá svou víru v tuto 
pravdu, kdy� vzývá Marii �jako přímluvkyni, pomocnici, ochránkyni a prostřednici�.106 

 
41. Svým prostřednictvím, které je �podřazeno� prostřednictví Vykupitelovu, přispívá 
Maria zvlá�tním způsobem ke spojení putující církve na zemi s eschatologickou a 
nebeskou skutečností společenství svatých. Neboť ona sama ji� �byla vzata do ne-
be�.107 Pravda o Mariině nanebevzetí, kterou definoval Pius XII., byla potvrzena 2. va-

                                                      
102 Tamté�, 61. 
103 Tamté�, 62. 
104 Tamté�, 62. 
105 Tamté�, 62. Rovně� ve své modlitbě církev uznává a uctívá Mariinu �mateřskou úlohu�, úlohu �přímluvy a odpou�tění, orodování a 

zjednávání milosti, směřování a pokoje�, srov. prefaci m�e o bl. Panně Marii, Matce a Prostřednici milostí, v �Collectio Maissarum de 
Beata Maria Virgine�, typ. vyd. 1987, I, 120. 

106 2. vatikánský koncil, LG 62. 
107 Tamté�, 62; srov. sv. Jan Dama�ský, Hom. in Dormitionem, I, 11; II, 2, 14; III, 2: S. Ch. 80, 11n.; 127-131; 157-161; 181-185; sv. Be-

mard, In Assumptione Beatae Mariae Sermo, 1-2: S. Bernardi Opera, V, 1968, 228-238. 



tikánským koncilem. Ten vyjadřuje víru církve takto: �Kdy� konečně neposkvrněná 
Panna, která byla uchráněna od jakékoli poskvrny dědičné viny, dokončila svůj po-
zemský �ivot, byla s tělem i du�í vzata do nebeské slávy a vyvý�ena Pánem jako krá-
lovna v�eho tvorstva, aby se dokonaleji připodobnila svému synu, Pánu pánů (srov. 
Zj 19,16) a vítězi nad hříchem a smrtí.�108 Tímto učením navázal Pius XII. na tradici, 
která byla v mnohonásobných formách vyjádřena v dějinách církve jak východní, tak 
západní. 

V tajemství nanebevzetí se na Marii definitivně splnily účinky jediného pro-
střednictví Krista, Vykupitele světa a vzkří�eného Pána: �Pro svoje spojení s Kristem 
v�ichni budou povoláni k �ivotu. Ale ka�dý v tom pořadí, jaké mu patří: na prvním 
místě je Kristus, pak ti, kteří jsou Kristovi, a� přijde� (1 Kor 15,22n.). V tajemství na-
nebevzetí je vyjádřena víra církve, podle ní� je Maria spojena s Kristem �těsným a 
nerozlučným poutem�. Neboť kdy� s ním byla panenská Matka spojena jedinečným 
způsobem při jeho prvním příchodu, bude s ním stejně spojena svou ustavičnou spo-
luprací i v očekávání jeho druhého příchodu: �Vykoupena vzne�eněj�ím způsobem 
vzhledem k zásluhám svého Syna�109 má té� úlohu Prostřednice milosti, jaká je vlast-
ní Matce, také při jeho konečném příchodu, a� budou probuzeni k �ivotu v�ichni, kdo 
nále�ejí Kristu, a bude �jako poslední nepřítel pak zničena smrt� (1 Kor 15,26).110 

S tímto zvlá�tním a mimořádným pový�ením �nejvýznačněj�í dcery Sionu�111, 
jakým je nanebevzetí, je spojeno tajemství její věčné slávy. Kristova Matka je toti� 
oslavena jako �Královna v�eho tvorstva�.112 Ta, která se při zvěstování nazvala �slu-
�ebnicí Páně�, zůstala a� do konce věrna tomu, co tento název vyjadřuje. A tím i po-
tvrdila, �e je pravou �učednicí� Krista, neboť on důrazně podtrhl slu�ebný ráz svého 
poslání. �Syn člověka nepři�el, aby si nechal slou�it, ale aby slou�il a dal svůj �ivot 
jako výkupné za v�echny� (Mt 20,28). Proto je také Maria první z těch, kdo �slou�ili 
Kristu v druhých lidech a pokorou a trpělivostí přiváděli své bratry ke Králi, jemu� 
slou�it znamená kralovat�.113 Dokonale dosáhla �královské svobody�, jaká je vlastní 
Kristovým učedníkům: Slou�it znamená kralovat! 

�Kristus se stal poslu�ným a� k smrti, a proto byl pový�en od Otce a ve�el do 
slávy svého království (srov. Fil 2,8n.). Jemu je v�echno podřízeno, dokud on sám 
sebe i v�echno stvořené nepodřídí Otci, aby pak Bůh měl svrchovanou vládu nade 
v�ím (srov. 1 Kor 15,27n.).�114 Maria, slu�ebnice Páně, má účast na tomto Synově 
kralování.115 Jejím královským pový�ením nepřestává být sláva slu�by. Po jejím na-
nebevstoupení nekončí spasitelná �slu�ba�, zprostředkování �a� do věčného dovr�ení 
spásy v�ech vyvolených�.116 Tak zůstává ta, která zde na zemi �věrně zachovávala 
své spojení se Synem a� ke kří�i, �dále spojena s ním, kdy� je �mu v�echno ji� podří-
zeno a� do chvíle, kdy on sebe a v�echno stvořené podřídí Otci�. Takto je Maria při 
svém nanebevzetí zahalena celou skutečností společenství svatých a její vlastní spo-
jení se Synem ve slávě je zcela zaměřeno na konečnou plnost království, kdy bude 
�Bůh v�echno ve v�ech�. 

Tak�e i v nyněj�í fázi je mateřské prostřednictví Mariino stále �podřazeno� to-
mu, který je jediný Prostředník a� do konečného dovr�ení �plnosti času�, a� v�echno 
bude sjednoceno v Kristu (srov. Ef 1,10). 

 
Maria v �ivotě církve a v�ech pokřtěných 
 

42. Druhý vatikánský koncil navázal na tradici a ukázal v novém světle místo Boho-
rodičky v �ivotě církve. �Blahoslavená Panna darem a úkolem bo�ského mateřství, 

108 2. vatikánský koncil, LG 59; srov. Pius XIL, ap. konst. Munificentissimus Deus (1.11.1950): AAS 42 (1950), 769-771; sv. Bernard uka-
zuje Marii ponořenou do lesku Synovy slávy: In Dominica infra oct. Assumptionis Sermo, 3: S. Bernardi Opera, V, 1968, 263n. 

109 2. vatikánský koncil, LG 53. 
110 O tomto zvlá�tním hledisku Mariina prostřednictví jako té, která vypro�uje slitování u �Syna-Soudce�, srov. sv. Bernard, In Dominica in-

fra oct. Assumptionis sermo, 1-2: S. Bernardi Opera, V, 1968, 262n.; Lev XIIL, encyklika Octobri Mense (22.9.1891): Acta Leonis, XI, 
299-315. 

111 2. vatikánský koncil, LG 55. 
112 Tamté�, 59. 
113 Tamté�, 36. 
114 Tamté�, 36. 
115 O Marii Královně srov. sv. Jan Dama�ský, Hom. in Nativitatem, 6;12; Hom. in Dormitionem, I, 12, 14; II, 11; III, 4: S.Ch. 80, 59n.; 77n.; 

83n.; 113n.; 117; 151n.; 189-193. 
116 2. vatikánský koncil, LG 62. 



jím� je spojena se svým synem Vykupitelem, a svými jedinečnými milostmi a dary je 
také v těsném spojení s církví....Bohorodička je vzor církve ve víře, lásce a dokona-
lém spojení s Kristem.�117 Ji� dříve jsme viděli, jak dlí Maria od začátku pohromadě s 
apo�toly v očekávání letnic, a jako �blahoslavená, která uvěřila�, je po v�echna poko-
lení přítomna v církvi na její pouti víry jako vzor naděje, která neklame (srov. Řím 
5,5). 

Maria �uvěřila, �e se splní to, co jí bylo řečeno od Pána�. Jako Panna uvěřila, 
�e �počne a porodí syna�: �Svatého�, kterému odpovídá jméno �Bo�í Syn�, jméno 
�Je�í�� (Bůh spasí). Jako �slu�ebnice Páně� zůstala dokonale věrna osobě a poslání 
tohoto Syna. �Ve víře a poslu�nosti toti� zrodila na zemi Otcova Syna, ani� poznala 
mu�e, zastíněna Duchem svatým.�118 

Vzhledem k tomu je Maria právem �uctívána pod názvem Bohorodička a věří-
cí se v modlitbách utíkají pod její ochranu při v�ech nebezpečích a potřebách.�119 Ta-
to úcta je úplně výjimečná: obsahuje a vyjadřuje hluboké pouto, jaké existuje mezi 
Kristovou matkou a církví.120 Jako panna a matka zůstává Maria pro církev �ustavič-
ným vzorem�. Mů�eme tedy tvrdit, �e předev�ím z tohoto hlediska, tj. jako vzor nebo 
spí� jako ��ivý obraz� je Maria, přítomna u� v tajemství Krista a stále je přítomna také 
v tajemství církve. Přece i církev je nazývána �matkou a pannou�, a tento název má 
hluboké biblické a teologické zdůvodnění.121 

 
43. �Přijetím Bo�ího slova� stává se církev �také matkou�.122 Jako Maria, která první 
ze v�ech �uvěřila�, kdy� souhlasila s Bo�ím Slovem, zjeveným při zvěstování, a ve 
v�ech svých zkou�kách a� ke kří�i, zůstala tomu slovu věrná, tak se církev stává 
matkou, kdy� přijímá s vírou Bo�í slovo a �kázáním a křtem... rodí k novému a nesmr-
telnému �ivotu děti počaté z Ducha svatého a zrozené z Boha�123. Tento příznačný 
�mateřský� rys církve vyjádřil ve svém učení obzvlá�ť �ivě apo�tol národů, kdy� na-
psal: �Moje děti, znovu vás bolestně rodím, dokud nenabudete podoby Kristovy!� (Gal 
4,19). V těchto slovech svatého Pavla je zajímavá stopa mateřského uvědomění pr-
votní církve, které je spojeno s její apo�tolskou slu�bou mezi lidmi. Toto uvědomění 
umo�nilo a umo�ňuje církvi stále chápat tajemství svého �ivota a svého poslání podle 
příkladu rodičky Bo�ího Syna, který je �první z mnoha bratří� (Řím 8,29). 

Mů�eme říci, �e církev se té� učí od Marie svému vlastnímu mateřství. �Roz-
jímá o její (Mariině) tajuplné svatosti, napodobuje její lásku a plní věrně Otcovu vů-
li,�124 a tak poznává mateřský rozměr svého povolání, který je podstatně svázán s její 
svátostnou povahou. Je-li církev �znamení a nástroj vnitřního spojení s Bohem�, je 
tím na základě svého mateřství, proto�e pod vlivem Ducha svatého �rodí� syna a dce-
ry lidské rodiny k novému �ivotu v Kristu. Neboť jako je Maria ve slu�bě tajemství vtě-
lení, tak zůstává církev prostřednictvím milosti ve slu�bě tajemství přijetí dítek za 
vlastní. 

Současně zůstává církev podle Mariina vzoru té� pannou, věrnou svému 
Snoubenci: Církev �je také panna, proto�e neporu�eně a čistě zachovává věrnost slí-
benou Snoubenci�.125 V�dyť církev je Kristova snoubenka, jak vyplývá z listů svatého 
Pavla (srov. např. Ef 5,21-23; 2 Kor 11,2) a z Janova výroku o nevěstě Beránkově (Zj 
21,9). Kdy� církev jako snoubenka �zachovává věrnost Kristu�, pak má tato věrnost, 
třeba�e je v učení apo�tola obrazem man�elství (srov. Ef 5,23-30), zároveň hodnotu 
jako vzor pro úplné odevzdání se Bohu v celibátu �kvůli Bo�ímu království�, to zna-
mená jako vzor pro Bohu zasvěcené panenství (srov. Mt 19,11n.; 2 Kor 11,2). Právě 
toto panenství podle příkladu Panny je pramenem zvlá�tní duchovní plodnosti: je 
pramenem mateřství v Duchu svatém. 

                                                      
117 Tamté�, 63. 
118 Tamté�, 63. 
119 Tamté�, 66. 
120 Srov. sv. Ambro�, De Institutione Virginis, XIV, 88-89: PL 16, 341; sv. Augustin, Sermo 215, 4: PL 38, 1074; De Sancta Virginitate, II, 

2; V, S; VI, 6: PL 40, 397;398-399; Sermo 191, II, 3; PL 38, 1010n. 
121 2. vatikánský koncil, LG 63. 
122 Tamté�, 64. 
123 Tamté�, 64. 
124 Tamté�, 64. 
125 Tamté�, 64. 



Ale církev také stře�í víru, kterou obdr�ela od Krista. Po vzoru Marie, která 
v�echno uchovávala v srdci a rozva�ovala o tom (srov. Lk 2,19.51), co se týkalo její-
ho Syna, je církev zavázána opatrovat Bo�í slovo, zkoumat moudře a rozvá�ně jeho 
vnitřní bohatství a v ka�dé době o tom vydávat věrné svědectví v�em lidem.126 

 
44. V této vlastnosti vzoru je Panna Maria příkladem. Církev se s ní setkává a sna�í 
se jí připodobňovat: �Napodobuje Matku svého Pána v tom, �e silou Ducha svatého 
zachovává panensky neporu�enou víru, pevnou naději a upřímnou lásku.�127 Maria je 
tedy v tajemství církve přítomna jako vzor. Tajemstvím církve je toti� �rození k nové-
mu nesmrtelnému �ivotu�: neboli mateřství v Duchu svatém. A zde je Maria nejen 
vzor a �ivý obraz církve, nýbr� je něco mnohem víc. Neboť �s mateřskou láskou spo-
lupracuje při zrození a vychovávání� synů a dcer matky církve. Mateřství církve se 
uskutečňuje nejen podle vzoru a obrazu Bohorodičky. Uskutečňuje se také její �spo-
luprací�. Církev čerpá v hojné míře z této Mariiny spolupráce, to je z jejího mateřské-
ho prostřednictví, jaké je Marii vlastní. Neboť ona ji� na zemi spolupracovala při zro-
zení a vychovávání synů a dcer církve v�dy jako Matka onoho Syna, kterého �Bůh 
ustanovil za prvního z mnoha bratří�.128 

Spolupracuje na tom �svou mateřskou láskou�, jak učí 2. vatikánský koncil.129 
Tady nabývají plného smyslu slova, která řekl Je�í� v hodině ukři�ování své Matce: 
��eno, to je tvůj syn� a učedníkovi: �To je tvá matka� (Jana 19,26n.). Tato slova určují 
jistým způsobem Mariino místo v �ivotě Kristových učedníků. Jak u� bylo řečeno, vy-
jadřují nové mateřství Vykupitelovy Matky: je to mateřství duchovní, vzniklé v hloubi 
velikonočního tajemství Vykupitele světa. Je to mateřství v řádu milosti, proto�e vy-
pro�uje dar Ducha svatého, který vzbuzuje nové Bo�í děti, vykoupené Kristovou obě-
tí: dar toho Ducha, kterého i Maria obdr�ela spolu s církví v den letnic. 

Toto její mateřství silně pociťuje a pro�ívá křesťanský lid zvlá�tě při eucharis-
tické hostině, při liturgickém slavení tajemství vykoupení, při něm� se zpřítomňuje 
Kristus, jeho pravé tělo, narozené z Panny Marie. 

Právem viděl křesťanský lid ve své zbo�nosti v�dy hlubokou spojitost mezi 
uctíváním Matky Bo�í a kultem eucharistie. Tato skutečnost je zjevná jak v západní, 
tak ve východní liturgii, v tradici řeholních společností, v spiritualitě soudobých nábo-
�enských hnutí, i mezi mláde�í, a v pastoraci na mariánských poutních místech. Ma-
ria vede věřící k eucharistii. 

 
45. Pro mateřství je zásadně důle�itý fakt, �e se vztahuje na osobu. Rozhoduje o 
něm v�dy jedinečný a neopakovatelný svazek dvou osob: matky s dítětem a dítěte s 
matkou. Také kdy� je jedna a tá� �ena matkou mnoha dětí, je příznačným rysem její-
ho mateřství podstatně její osobní vztah ke ka�dému jednotlivému z nich. Ka�dé dítě 
toti� bylo zrozeno jedinečně a neopakovatelně, a to platí zrovna tak pro matku, jako 
pro dítě. Ka�dé dítě je té� jedinečně a neopakovatelně obklopeno mateřskou láskou, 
o kterou se opírá jeho lidská výchova a vyzrávání. 

Mů�eme říci, �e �mateřství v řádu milosti� si zachovává obdobu s tím; čím se 
vyznačuje �v řádu přirozenosti� svazek matky s dítětem. V tomto světle lépe porozu-
míme faktu, �e v Kristově závěti na Golgotě bylo nové mateřství jeho matky adreso-
váno v jednotném čísle jednomu člověku: �To je tvůj syn.� 

Dále mů�eme říci, �e v těchto slovech se plně udává důvod pro mariánský 
rozměr �ivota Kristových učedníků: nejen Jana, který stál tehdy s Matkou svého Mis-
tra pod kří�em, nýbr� ka�dého Kristova učedníka, ka�dého křesťana. Vykupitel svě-
řuje svou Matku učedníkovi, a současně ji dává za matku. Mariino mateřství, které je 
dědictvím člověka, je nejosobněj�í dar, který dává sám Kristus ka�dému člověku. 
Nakolik svěřuje Vykupitel Marii Janovi, natolik svěřuje současně Jana Marii. Pod kří-
�em má začátek zvlá�tní svěření člověka Bohorodičce, které se pak v dějinách církve 
různě uplatňovalo a vyjadřovalo. Kdy� tý� apo�tol a evangelista uvedl Je�í�ova slova 
na kří�i, určená Matce a jemu samému, dodává: �A od té chvíle si ji ten učedník vzal 

                                                      
126 Srov. 2. vatikánský koncil, DV 8; sv. Bonaventura, Comment. in Evang. Lucae, Ad Claras Aquas, VII, 53, n. 40; 68, n. 109. 
127 2. vatikánský koncil, LG 64. 
128 Tamté�, 63. 
129 Tamté�, 63. 



k sobě� (Jan 19,27). Tato věta jistě znamená, �e tím byla učedníkovi přiřčena úloha 
syna a on �e převzal péči o matku svého milovaného Mistra. Proto�e v�ak byla dána 
Maria za matku jemu samému, míní tento výrok, aspoň nepřímo, v�echno, co vyja-
dřuje vnitřní vztah syna k jeho matce. To v�echno se mů�e shrnout do slova �svěřit�. 
Je to odpověď na lásku určité osoby, obzvlá�tě pak na lásku matky. 

Mariánský rozměr v �ivotě Kristova učedníka nalézá zvlá�tní výraz právě v ta-
kovém dětinném důvěrném svěření se Bohorodičce, jaké má původ ve Vykupitelově 
závěti na Golgotě. Kdy� se křesťan svěřuje dětinně Marii podobně jako apo�tol Jan, 
�bere si� Kristovu Matku �k sobě�130, přijímá ji za vlastní a uvádí ji do celého prostoru 
svého vnitřního �ivota, to je do svého lidského a křesťanského �já�: �vzal si ji k sobě�. 
Tímto způsobem se sna�í dostat se do spasitelného okruhu �mateřské lásky�, s jakou 
Vykupitelova Matka �se stará o bratry svého Syna�131 a spolupracuje �při jejich zroze-
ní a vychování�132 podle míry daru, jakého se ka�dému dostalo z moci Kristova Du-
cha. Takto se rozvíjí také ono duchovní mateřství, které se stalo pod kří�em a ve ve-
čeřadle Mariiným údělem. 

 
46. Tento dětinný vztah, toto svěření se dítěte matce má nejen počátek v Kristu, ný-
br� konec konců je na něho zaměřen. Mů�eme říci, �e Maria v�em stále opakuje ta-
tá� slova, která vyslovila v Galilejské Káně: �Udělejte v�echno, co vám řekne!� Neboť 
on, Kristus, je jediný prostředník mezi Bohem a lidmi, on je �cesta, pravda a �ivot� 
(Jan 14,6). Jeho � předvěčného Syna � dal Otec světu, aby člověk �nezahynul, ale 
měl �ivot věčný� (Jan 3,16). Nazaretská Panna byla první �svědkyně� této výkupné 
lásky Otcovy a také tou�í zůstat v�dy a v�ude její pokornou slu�ebnicí. Pro ka�dého 
křesťana, pro ka�dého člověka je Maria ta, která první �uvěřila�. S touto snoubenec-
kou a mateřskou vírou tou�í působit na v�echny, kdo se jí svěří jako její děti. Čím víc 
tyto děti setrvávají v takovém postoji a postupují v něm, tím blí� je přivádí Maria k 
�nevysti�itelnému Kristovu bohatství� (Ef 3,8). A tím lépe také poznávají v celé plnosti 
důstojnost člověka a poslední smysl jeho povolání. �Kristus... plně odhaluje člověka 
jemu samému.�133 

Tento mariánský rozměr křesťanského �ivota nalézá zvlá�tní výraz v pohledu 
na �enu a na její postavení ve společnosti. Vskutku, �enství je zvlá�ť spojeno s Mat-
kou Vykupitele. K tomuto námětu se asi budeme muset vrátit při jiné příle�itosti. Zde 
bych chtěl vyzdvihnout, �e postava Marie z Nazareta staví do světla �enu jako tako-
vou ji� tím samým; �e se Bůh při výsostné události vtělení svého Syna svěřil svobod-
né a činné slu�bě �eny. Mů�eme proto říci, �e �ena při pohledu na Marii v ní objevuje 
tajemství, jak mů�e důstojně pro�ívat své �enské bytí a jak se doopravdy �realizovat� 
(jak dojít svého opravdového povznesení). V Mariině světle spatřuje církev ve tváři 
�eny odlesk krásy, v ní� se zrcadlí neju�lechtilej�í city, jakých je schopno lidské srd-
ce: bezvýhradná obětavost lásky, síla, je� dovede sná�et největ�í bolesti, bezmezná 
věrnost a neúnavná činorodost, dovednost spojovat hluboký vhled se slovem útěchy 
a povzbuzení. 

 
47. Během koncilu prohlásil Pavel VI., slavnostně, �e Maria je Matka církve, to zna-
mená �Matka v�ech křesťanů, jak věřících, tak pastýřů�134. Později v roce 1968 ve vy-
znání víry, známém pod jménem �Krédo Bo�ího lidu�, dal tomuto výroku je�tě záva�-
něj�í formu těmito slovy: �Věříme, �e nejsvětěj�í Rodička Bo�í, nová Eva, Matka círk-
ve, pokračuje v nebi ve své mateřské úloze ve prospěch Kristových údů, tím �e spo-
lupracuje při zrození a rozvoji bo�ského �ivota v du�ích vykoupených.�135 

Koncil zdůraznil ve svém učení, �e pravda o nejsvětěj�í Panně, Kristově mat-
ce, je zvlá�tní klíč k prohloubení pravdy o církvi. Tý� Pavel VI. řekl, kdy� mluvil o 
konstituci �Světlo národů�, kterou koncil právě schválil: �Znalost pravé katolické nauky 

                                                      
130 Jak známo, v řeckém textu výraz �eis ta idia� má �ir�í význam ne� přijetí Marie učedníkem pouze k tomu aby bydlela jako host v jeho 

domě. Spí�e značí jisté společenství �ivota, které vzniká mezi těmito dvěma osobami mocí slov umírajícího Krista: srov. sv. Augustin, 
In Ioan. Evang. tract. 119, 3: CCL 36, 659: �Vzal si ji ne do svého domu, proto�e �ádný neměl, ale pod svou ochranu, a tu jí poskytoval 
se v�í oddaností.� 

131 2. vatikánský koncil, LG 62. 
132 Tamté�, 63. 
133 2. vatikánský koncil, GS 22. 
134 Srov. Pavel VI., promluva ze dne 21.11.1964: AAS 56 (1964), 1015. 
135 Pavel VI., Krédo Bo�ího lidu (30.6.1968), 15: AAS 60 (1968), 438n. 



o blahoslavené Panně Marii bude v�dy klíčem k přesnému pochopení tajemství Kris-
ta a církve. �136 Maria je v církvi přítomna jako Kristova Matka a zároveň jako ona 
Matka, kterou dal Kristus v tajemství vykoupení člověku v osobě apo�tola Jana. Proto 
objímá Maria svým novým mateřstvím v Duchu ka�dého a v�echny v církvi, objímá 
také ka�dého a v�echny skrze církev. V tomto smyslu je Maria � Matka církve � také 
její vzor. Církev má toti� � jak ukazoval Pavel VI. � �od panenské Bohorodičky převzít 
nejdokonalej�í způsob následování Krista�.137 

Díky tomuto zvlá�tnímu poutu, které spojuje Bohorodičku s církví, objasňuje 
se současně tajemství ��eny�, která doprovází od prvních kapitol knihy Geneze a� po 
Apokalypsu zjevení spasitelného plánu s lidstvem. Maria toti�, přítomná v církvi jako 
matka Vykupitele, má mateřskou účast na �usilovném boji proti mocnostem temnot�, 
který �prostupuje celé dějiny lidstva�.138 Pro toto její církevní ztoto�nění s ��enou, 
oděnou sluncem� (Zj 12,1)139 mů�eme říci, �e �církev u� do�la v blahoslavené Panně 
k dokonalosti bez poskvrny a vrásky�. Proto pozvedají křesťané v celém svém po-
zemském putování s důvěrou oči k Marii a sna�í se, aby Kristus �rostl� v jejich �srd-
ci�.140 Maria, vzne�ená Dcera siónská, pomáhá v�em svým dětem � ať �ijí právě kde-
koli a v jakýchkoli podmínkách � aby nalezly v Kristu cestu do otcovského domu. 

Proto si církev v celém svém �ivotě udr�uje s Bohorodičkou pouto, které za-
hrnuje v tajemství spásy minulost, přítomnost a budoucnost, a uctívá ji jako duchovní 
Matku lidstva a přímluvkyni milosti. 

 
Smysl Mariánského roku 
 

48. Právě toto zvlá�tní spojení lidstva s Matkou mi dalo podnět, abych vyhlásil v době 
před koncem druhého tisíciletí od Kristova narození v církvi Mariánský rok. Podobná 
iniciativa se uskutečnila u� dříve, kdy� Pius XII. vyhlásil rok 1954 za Rok mariánský, 
aby se vyzdvihla mimořádná svatost Kristovy Matky, vyjádřená v tajemství jejího ne-
poskvrněného početí (je� bylo definováno přesně před sto lety), a v tajemství jejího 
nanebevzetí.141 

I já chci v duchu směrnic 2. vatikánského koncilu postavit tentokrát do popředí 
zvlá�tní přítomnost Bohorodičky v tajemství Krista a jeho církve. Neboť to je skutečně 
základní rozměr, vyplývající z mariologie koncilu, od jeho� zakončení nás dělí ji� víc 
ne� dvacet let. Mimořádná biskupská synoda v roce 1985 vybídla v�echny, aby se 
věrně řídili učením a pokyny koncilu. Mů�eme tvrdit, �e v obojím � na koncilu i v sy-
nodě � je obsa�eno to, co chce sám Duch svatý �říci církvi� v současném dějinném 
období. 

V takové souvislosti má Mariánský rok vést k novým a hlub�ím úvahám o tom, 
co řekl koncil o panenské Bohorodičce, přítomné v tajemství Krista a církve, a co mají 
připomenout my�lenky této encykliky. Nejde tu jen o nauku víry, ale také o �ivot víry, 
a tím také o pravou �mariánskou spiritualitu�, jak je patrná ve světle tradice, a zejmé-
na o spiritualitu, ke které nás povzbuzuje koncil.142 Mariánská spiritualita a jí odpoví-
dající zbo�nost nalézá také přebohaté prameny v dějinné zku�enosti osob a různých 
křesťanských společností, �ijících v různých generacích a národech na celém světě. 
V tomto ohledu rád připomínám mezi mnoha stoupenci a učiteli této spirituality posta-
vu svatého Ludvíka Marie Grigniona z Montfortu, 143 který doporučuje křesťanům za-
svěcení Kristu skrze Marii. Vidí v tom účinný prostředek, aby věrně plnili křestní zá-
vazky. S radostí musím zdůraznit, �e ani v na�í době nechybějí projevy této spirituali-
ty a zbo�nosti. Máme se tedy na co odvolávat a na co navazovat v souvislosti s tímto 
Mariánským rokem. 

                                                      
136 Pavel VI., promluva ze dne 21.11.1964: AAS 56 (1964), 1015. 
137 Tamté�, 1016. 
138 Srov. 2. vatikánský koncil, GS 37. 
139 Srov. sv. Bernard, In Dominica infra oct. Assumptionis Sermo: S. Bernardi Opera, V, 1968, 262-274. 
140 2. vatikánský koncil, LG 65. 
141 Srov. encyklika Fulgens Corona (8.9.1953): AAS 45 (1953), 557 592. Pius X., enc. Ad diem illum (2.2.1904), u příle�itosti 50. výročí 

dogmatu o Neposkvrněném početí blahoslavené Panny Marie; touto encyklikou vyhlásil několikaměsíční mimořádné jubileum: Pii X. P. 
M. Acta, I, 147-166. 

142 Srov. 2. vatikánský koncil, LG 66n. 
143 Srov. sv. Ludvík Maria Grignion z Montfortu, Pojednání o pravé pobo�nosti ke svaté Panně. Právem mů�eme vedle tohoto světce po-

stavit sv. Alfonse M. z Liguori, jeho� 200. výročí smrti (1787) připadá na leto�ní rok; mezi jeho spisy srov. �Chvály Panny Marie�. 



 
49. Mariánský rok začne o slavnosti Seslání Ducha svatého dne 7, června tohoto ro-
ku. Nejde toti� jen o připomínku, �e Maria předcházela narození Krista Pána v lid-
ských dějinách, nýbr� jde také o to, aby se zdůraznilo ve světle Mariině, �e od napl-
nění tajemství vtělení nade�la v dějinách �plnost času�, a �e znamením této plnosti je 
církev. Jako lid Bo�í putuje církev ve míře k věčnosti uprostřed v�ech pokolení a ná-
rodů počínaje dnem letnic. Matka Kristova, která byla přítomna na začátku �doby 
církve�, kdy� v očekávání Ducha svatého setrvávala na modlitbě spolu s apo�toly a 
učedníky svého Syna, �kráčí� ustavičně �před� církví na její pouti dějinami lidstva. 
Ona také neustále spolupracuje zvlá�tním způsobem jako �slu�ebnice Páně� na spá-
sonosném díle Krista, svého Syna. 

Tímto Mariánským rokem je tak celá církev vyzývána, aby nejen připomínala 
v�echno, co v její minulosti svědčí o zvlá�tní mateřské spolupráci Bohorodičky na 
spásonosném díle Krista Pána, nýbr� také aby ze své strany připravovala cesty do 
budoucna pro tuto spolupráci. Neboť konec druhého křesťanského tisíciletí otvírá ja-
koby nové obzory. 

 
50. Jak ji� bylo řečeno, Pánovu matku nále�itě uctívají a oslavují také mnozí odlou-
čení bratři, zejména na Východě. To je mariánské světlo, které se promítá v ekume-
nismu. Rád bych zde je�tě zvlá�ť připomněl, �e na dobu Mariánského roku připadá 
tisícileté výročí křtu (r. 988) svatého Vladimíra, velkokní�ete kyjevského. Tento křest 
dal počátek křesťanství na území někdej�ího Ruska a potom v jiných oblastech vý-
chodní Evropy. Touto cestou se dílem evangelizace roz�ířilo křesťanství i za Evropu 
a� k severním oblastem asijského kontinentu. Chceme se proto zejména během Ma-
riánského roku spojovat v modlitbě se v�emi, kdo slaví tisícileté výročí tohoto křtu, ať 
s pravoslavnými, nebo s katolíky. Přitom chceme opakovat a potvrdit, co napsal kon-
cil: �Působí velikou radost a útěchu, �e... zvlá�tě východní křesťané... se s námi 
scházejí s vroucím nad�ením a oddaným srdcem v uctívání Bohorodičky, v�dy Pan-
ny.�144 Ačkoli dosud zakou�íme důsledky tohoto rozdělení, ke kterému do�lo za něko-
lik desetiletí (v roce 1054), mů�eme přece říci, �e se cítíme před Kristovou Matkou 
jako praví bratři a sestry v lůně mesiá�ského lidu, který je povolán, aby byl jedinou 
Bo�í rodinou na zemi, jak jsem prohlásil hned na začátku nového roku: �Chceme 
znovu potvrdit toto v�eobecné dědictví v�ech bratří a sester této země.�145 

Při ohlá�ení Mariánského roku jsem rovně� poukázal na to, �e jeho závěr bu-
de oslaven pří�tího roku o slavnosti Nanebevzetí Panny Marie, aby bylo zdůrazněno 
�veliké znamení na nebi�, o něm� mluví Zjevení sv. Jana. Tímto způsobem chceme 
také splnit výzvu koncilu, který pohlí�í na Marii jako na �znamení bezpečné naděje a 
útěchy pro putující Bo�í lid�. Tuto výzvu vyjadřuje koncil těmito slovy: �V�ichni věřící v 
Krista nechť ustavičně předná�ejí Matce Bo�í a Matce lidí své prosby, aby ona, která 
svými modlitbami pomáhala prvotní církvi, také nyní � kdy� je vyvý�ena v nebi nad 
v�echny svaté i anděly � ve společenství v�ech svatých, se přimlouvala u svého sy-
na, dokud se v�echny rodiny národů � ať u� mají čest nazývat se křesťanskými, nebo 
dosud svého Spasitele neznají � nespojí �ťastně v míru a svornosti v jeden Bo�í lid 
ke slávě nejsvětěj�í a nerozdílné Trojice.�146 

 
51. Na konci denní modlitby církve se obrací církev k Marii v antifoně Alma Redemp-
toris Mater... 

 
�Slavná Vykupitele Matko,  
v�em přístupná nebes bráno, hvězdo mořská,  
přijď na pomoc svému lidu,  
který tou�í povstat z pádu. 
V�dyť jsi přece porodila � k ú�asu přírody  
Tvůrce svého přesvatého.� 
 

                                                      
144 2. vatikánský koncil, LG 69. 
145 Homilie v bazilice sv. Petra dne 1.1.1987. 
146 2. vatikánský koncil, LG 69. 



�K ú�asu přírody�! V těchto slovech antifony se obrá�í ú�as víry, který dopro-
vází tajemství Mariina bo�ského mateřství. Doprovází je v jistém smyslu v srdci celé-
ho stvoření Bo�ího lidu, v srdci církve. Jak neslýchaně daleko �el Bůh, tvůrce a pán 
v�ech věcí, kdy� �rozhodl zjevit sebe samého� lidem!147 Jak zjevně překročil v�echny 
hranice nekonečného �odstupu�, jaký dělí Stvořitele od stvoření! Ji� sám v sobě zů-
stává nevýslovný a nevyzpytatelný, ale je�tě nevýslovněj�í a nevyzpytatelněj�í je ve 
skutečnosti vtělení Slova, které se stalo člověkem prostřednictvím nazaretské Panny. 

Kdy� Bůh od věčnosti zamý�lel povolat člověka k �účasti na bo�ské přiroze-
nosti� (srov. 2 Petr 1,4), mů�eme říci, �e zároveň zamý�lel v jistém smyslu jeho 
�zbo��tění� v souladu s jeho dějinným postavením, tak�e i po pádu do hříchu je Bůh 
ochoten �vykoupit� tento odvěký úmysl své lásky �zlid�těním� Syna, soupodstatného s 
Otcem. Celé stvoření, a bezprostředně člověk, nevychází z ú�asu nad tímto darem, 
který mu byl dán v Duchu svatém: �Neboť Bůh tak miloval svět, �e dal svého jedno-
rozeného Syna� (Jan 3,16). 

Ve středu tohoto tajemství, ve středu tohoto ú�asu víry stojí Maria. Ona, svatá 
Matka Vykupitele, se o něm dověděla jako první: �V�dyť jsi přece porodila � k ú�asu 
přírody � Tvůrce svého přesvatého.� 

 
52. Ve slovech této liturgické antifony je vyjádřena pravda o �velkém obratu�, jaký 
způsobilo člověku tajemství vtělení. Tento �obrat� nále�í k celé historii člověka, od 
začátku, který je nám zjeven v prvních kapitolách knihy Geneze, a� k poslednímu 
konci, toti� s výhledem na konec světa, o něm� nám Je�í� neprozradil ani �den ani 
hodinu� (srov. Mt 25,13). Existuje nepřetr�itý a ustavičný obrat, přelom mezi pádem a 
opětným povstáním, mezi člověkem hří�ným a člověkem omilostněným a ospravedl-
něným. Liturgie, předev�ím v adventu, je v neuralgickém bodě tohoto obratu a záro-
veň se dotýká jeho neustálého �dnes a nyní�, kdy� volá: �Přijď na pomoc svému lidu, 
který tou�í povstat z hříchu!� 

Tato slova se vztahují na ka�dého člověka, na společnosti, kmeny, národy, na 
generace a období lidských dějin, na na�i dobu, na toto tisíciletí, které se chýlí ke 
konci: �Přijď na pomoc svému lidu!� 

Tato slova, kterými se obracíme k Marii, �slavné Matce Vykupitele�, jsou slovy 
určenými Kristu, který jejím prostřednictvím vstoupil do dějin lidstva. Rok za rokem 
stoupá tato antifona k Marii a vyvolává okam�ik, kdy do�lo k tomuto zásadnímu dě-
jinnému obratu, který nezvratně trvá: k přelomu mezi �pádem� a �povstáním�. 

Lidská rodina učinila neobyčejné objevy a dosáhla senzačních výsledků v 
oboru vědy a techniky. Uskutečnila veliká díla na cestě pokroku a civilizace a v po-
slední době dokonce v jistém smyslu urychlila běh dějin. Av�ak základní obrat, ten, 
který mů�eme nazvat �originálním�, doprovází dějiny člověka, v�ech a ka�dého, stále 
a při v�em. Je to obrat od �pádu� k �povstání�, od smrti k �ivotu. Je to také nepřetr�itá 
výzva lidskému svědomí, výzva celému historickému uvědomění člověka: výzva, aby 
�el, způsobem starým a v�dy novým, cestou �nepadání�, a jestli�e padl, pak cestou 
�povstání�. 

Zatímco se církev s celým lidstvem přibli�uje k rozhraní mezi dvěma tisíciletí-
mi, přejímá ze své strany s celým společenstvím věřících a ve spojení s ka�dým člo-
věkem dobré vůle odvěkou výzvu, která je vyjádřena v těchto slovech antifony o �lidu, 
padajícím, ale tou�ícím povstat�, a obrací se na Vykupitele a jeho Matku zároveň s 
prosbou: �Přijď na pomoc!� Neboť spatřuje  a tato modlitba to dokazuje � blahoslave-
nou Bohorodičku ve výkupném tajemství Kristově a ve svém vlastním tajemství. Vidí 
ji hluboce zakořeněnou v dějinách lidstva, ve věčném povolání člověka, podle určení, 
které s ním Bůh ve své prozřetelnosti od věčnosti spojil. Vidí ji mateřsky přítomnou a 
plnou účasti v mnohonásobných a tě�kých problémech, kterých je dnes plný �ivot 
jednotlivců, rodin a národů. Vidí v ní pomocnici křesťanského lidu v nepřetr�itém boji 
mezi dobrem a zlem, aby �nepadl�, nebo kdy� padl, aby opět �povstal�. 

Přeji si ze srdce, aby také my�lenky této encykliky poslou�ily k obnově tohoto 
pohledu v srdcích věřících! 

                                                      
147 Srov. 2. vatikánský koncil, DV 2: �Tímto zjevením oslovuje neviditelný Bůh ze své veliké lásky lidi jako přátele a stýká se s nimi, aby je 

pozval a přijal do svého společenství.� 



Jako římský biskup posílám v�em, kterým jsou určeny tyto úvahy, políbení 
pokoje s pozdravem a po�ehnáním v na�em Pánu Je�í�i Kristu. 

 
V Římě u svatého Petra,  
dne 25. března roku 1987, o slavnosti Zvěstování Páně,  
v devátém roce mého pontifikátu. 
Pape� Jan Pavel II. 



Ediční poznámka 
Překlad encykliky byl pořízen z latinského textu, uveřejněného v Acta Apostolicae Sedis, Commentarium offi-
ciale z 2.4.1987, s přihlédnutím k německému překladu. Názvy kapitol jsou redakční. 
Texty Písma svatého jsou citovány podle překladu ThDr. Václava Bognera, texty dokumentů 2. vatikánského 
koncilu z překladu ThDr. Oto Mádra a kol., vydávaného v nakladatelství Zvon. Texty z církevních otců jsou ci-
továny buď z revidovaných dřívěj�ích překladů, nebo byly přímo přelo�eny. 
 
 

JINÉ ZKRATKY 
CCL Corpus Christianorum Latinorum 
CSCO Corpus Scriptorum Christianorum Orientalium, Paris 1903  
CSEL Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum, Wien 1866  
DS Denzinger-Schönmetzer, Enchiridion Symbolorum, definitionum et declarationum de rebus fidei et 

morum, Freiburg i. Breisgau 1976 
DV Věroučná konstituce o Bo�ím zjevení Dei Verbum 
GS Pastorální konstituce o církvi v dne�ním světě Gaudium et spes 
LG Věroučná konstituce o církvi Lumen gentium 
PG Patrologia Graeca, vyd. J. P. Migne, Paris 1857-1866  
PL Patrologia Latina, vyd. J. P. Migne Paris 1878-1890  
PLS Patrologiae Latinae Supplementum 
S.Ch. Sources chrétiennes, vyd. H. de Lubac a J. Daniélou, Paris 1941 
UR Dekret o ekumenismu Unitatis redintegratio 
 
 
REDEMPTORIS MATER 

Encyklika Jana Pavla II. 
O BLAHOSLAVENÉ PANNĚ MARII 
V �IVOTĚ PUTUJÍCÍ CÍRKVE 
z 25. března 1987 
 
 
Přelo�ila S.M. Terezie Brichtová OP 
Vydal ZVON, české katolické nakladatelství a vydavatelství, spol. s r.o.,  
Praha 1, Spálená 8 
v roce 1995 
 
 


